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Můžete nám přiblížit, jaký byl impuls 
k realizaci projektů Malý zahradník a Za-
hrada čtyř smyslů ve vašich mateřských 
školách? Představíte nám hlavní cíle?  
EL: Hlavním cílem bylo zahradu zpřístupnit 
dětem do  posledního zákoutí, protože 
výuka venku je dnes to, co mladá generace 
potřebuje nejvíc. Byla to skvělá příležitost 
získat pro naši školku něco navíc, na co by-
chom jinak z běžného rozpočtu šetřili velice 
dlouho.  
SB: Při inovaci školního plánu v roce 2023, 
jsme doplňovali záměry do  budoucna 
a jedním z nápadů byla realizace vyvýše-
ných záhonů, jejich výstavbu jsme ale chtěli 
uskutečnit postupně. Na podzim však přišla 
grantová nabídka na  rozvoj školních za-
hrad.  
 
Jak dlouho trvala příprava a realizace? 
Co pro vás bylo největší výzvou?  
EL: Největší výzvou pro nás bylo naplnit to, 
co jsme si řekli. Chtěli jsme vytvořit Zahradu 
čtyř živlů tak, aby v  každém centru byl 
ústřední herní prvek, který vybízí ke  hře. 
Nebylo vůbec jednoduché najít na  trhu 
vhodný předmět, který bude jak vkusný 
do zahrady, tak splní i herní a edukační účel. 
Složitá byla i počáteční fáze údržby zeleně, 
která vyžadovala velkou péči. 
SB: Zvládnout to. To byla největší výzva. 
Každý dotační program je jiný a zpracovat 
ho nemusí být vždy snadné. Pokud se však 
člověk chce zapojit, tak administrativa není 
až tak náročná. Záměr musel odpovídat za-
daným kritériím a  občas nastaly obavy, 
jestli je vše tak, jak má být. Přípravy trvaly 
několik měsíců. Bylo třeba grant připravit 
administrativně a pak samozřejmě zabrala 
nějaký čas i samotná realizace. 
 
Kdo se na projektech podílel? Zapojily se 
i děti, rodiče či širší komunita?  
EL: Na  tom našem malém zahradním 
plácku se objevil architekt, zahradník, umě-
lec a další pomocníci na manuální práce. 
Děti tedy viděly i práci dělníků a přidala se 
i část personálu školky, rodiče, ale dokonce 
i bývalí absolventi a svoji roli měly i naše 
děti. Šlo opravdu o komunitní záležitost.  
SB: Zapojená byla celá škola a v pozdější 
fázi realizace i děti. Ale to až ve chvíli, kdy 
sázely rostliny do záhonků. Na výstavbu zá-
honů a  herních prvků jsme měli najatou 
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rozhovor měsíce

Učíme děti návratu k přírodě
Dvě mateřské školy ve Vysokém Mýtě se pustily do zajímavých projektů, které proměnily jejich zahrady v interaktivní učebny pod 
širým nebem. V MŠ Pod Smrkem vznikla Zahrada čtyř smyslů, kde děti objevují svět pomocí sluchu, zraku, hmatu i čichu, jak nám 
prozradila ředitelka Edita Lipavská. V MŠ Slunečná se pod vedením Stanislavy Burešové realizoval projekt Malý zahradník, který děti 
učí pečovat o rostliny a rozvíjet vztah k přírodě. Obě ředitelky se s námi podělily o své zkušenosti a radosti z nových zahrad.

Stanislava Burešová, ředitelka MŠ Slunečná. Edita Lipavská, ředitelka MŠ Pod Smrkem.

firmu, od které už na školní zahradě máme 
herní prvky. Chtěli jsme, aby zahrada půso-
bila esteticky a veškeré prvky vzájemně la-
dily. 
 
Jaké konkrétní úpravy a změny byly pro-
vedeny na školních zahradách? Jaké jsou 
ve finále klíčové prvky zahrad? 
EL: Zahradu jsme rozdělili do čtyř sektorů 
tak, aby každý živel měl své místo. Vznikl 
tím prostor pro zemi, který jsme koncipo-
vali jako element stability. Je připravený 
hmatový chodník pro kontakt dětí s přírod-
ninami a poznávání rozdílnosti přírody. Dal-
ším prvkem je výukový květináč s  dvířky 
a plexisklem, takže děti mohou pozorovat 
růst zasazené rostlinky. A nakonec venkovní 
výuková tabule k  plnění různých úkolů. 
Centrum ohně nese energii, sílu a změnu. 
Máme velké ohniště na  pokusy a  experi-
menty. Zároveň je místem pro komunitní 
setkávání. Centrum vzduchu jsme koncipo-
vali jako změnu – proudění, něco odvane, 
něco přivane. Také je to o čichových vje-
mech a síle úderu. Součástí jsou větrníky, 
balonky, od maminek máme větrné závěsy 
a další prvky. A posledním centrem je voda. 
Sehnali jsme malý rybníček, máme různé 
nádoby na  chytání vody, vodní mlýnky 
a další prvky.  
SB: Nejprve došlo k likvidaci nevyužívaného 
parovodního potrubí v zadní části zahrady, 
v těchto místech jsme vysázeli listnaté keře. 

Cílem bylo umožnit dětem vidět různě ba-
revné keře, o kterých se běžně učíme. Děti 
si je tak mohou prohlédnout i  jinde než 
na obrázcích a vnímat jejich změnu během 
sezón. V této části zahrady vzniklo i místo 
na záhony, jde o prostorné slunečné místo 
s  ovocnými stromy. Přidáním záhonů 
vznikla naše zahrádka. O kus dál jsme zasa-
dili hrušeň, aby se rozšířila nabídka ovoc-
ných stromů. K tomu jsme instalovali altán 
– venkovní školní učebnu, která je u dětí 
velmi oblíbená. Díky nápadu učitelek dále 
vznikla dvě místa, kde si děti staví z kulatiny, 
větví a podobných materiálů, které běžně 
najdou v přírodě. A poté následovaly další 
záhony. Celkem máme čtyři velké záhonky 
a  jeden menší, takže každá třída má své 
pole, na kterém si hospodaří a je celé v její 
režii, co si děti vysadí, je jejich volbou. 
 
Jaký je výstup projektu Malý zahradník, 
který jste v MŠ Slunečná realizovali? 
SB: Hlavním cílem projektu bylo umožnit 
dětem zažít to, o  čem se ve  třídě učíme 
a mohly si to vyzkoušet přímo na naší za-
hradě. Začínáme podzimem – zbarvování 
listí, rozdíly mezi listnatými a jehličnatými 
stromy, ale i aktivity jako hrabání listí. Se za-
čátkem jara nás čekají cibuloviny – narcisy, 
krokusy, šeříky, zlatý déšť a  práce s  tím 
spojená. Zalévání, sázení, předpěstovávání 
sazenic. Děti se na všem podílejí, ale samo-
zřejmě tak, jak je v jejich silách a možnos-
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tech. Učí se pěstovat ovoce a  zeleninu. 
A snažíme se je naučit péči o zahradu, trpě-
livosti, vděčnosti a úctě k přírodě. 
 
V MŠ Pod Smrkem vznikla Zahrada čtyř 
smyslů. Můžete nám ji blíže přiblížit? 
EL: Bereme ji jako velkou šanci děti rozvíjet 
a naučit je přemýšlet v souvislostech a ná-
vratu k něčemu původnímu v dnes již tech-
nickém světě. Konceptem jsou čtyři pilíře, 
kde prvním je učení pro všechny děti. Malý 
kus zahrady jsme koncipovali do  různých 
center, kde se rozprostře celá třída a může 
tam strávit pěkné dopoledne. Dalším pilířem 
je učení v souvislostech, proto i název Smys-
lová stezka čtyř živlů, protože živel je vše 
okolo nás. Dále aktivní zapojení dítěte, což 
hodně navazuje na první pilíř, kdy dítě není 
pouze přijímačem a posluchačem toho, co 
říká pedagog, ale věci aktivně zkouší. A po-
sledním tvorba komunity. Aby do projektu 
vstoupili rodiče, sousedé a širší komunita.  
 
Vidíte už nějaké konkrétní výsledky 
v tom, jak děti reagují na přírodu a jaké 
nové dovednosti díky zahradám získaly?  
EL: Určitě je vidět, jak děti vysloveně žas-
nou. Což splňuje jeden z  bloků školního 
vzdělávacího programu – Nad čím žasnu. 
Krásně to bylo vidět v centru země s výuko-
vým květináčem, kde děti pozorovaly růst 
rostliny ze semínka, viděly procesy, které se 
v hlíně odehrávají a opravdu byly fascino-
vané. Takže v případě, že chceme podpořit 
děti v  umění cíleně žasnout, tak nám to 
velmi slouží. Je to takové hezké žasnutí nad 
běžností života. 
SB: Děti vnímají, že z dýně, kterou si vypěs-
tovaly, mohly uvařit polévku. Nebo že si ze 
slunečnic, které zasadily, mohly vyzdobit 

třídu. Jestli se chovají jinak 
k  přírodě je asi ještě brzy 
soudit a nejsem si jistá, jestli 
to vůbec poznáme. Spíše by-
chom to mohli vnímat v bu-
doucnosti, kdy už budou mít 
třeba své děti. Ale samo-
zřejmě už sesbíraly nějaké 
praktické dovednosti v ob-
lasti péče o zahradu. 
 
Jaké jsou vaše plány pro 
dlouhodobou údržbu za-
hrad? Plánujete zahrady 
v  budoucnu dále rozšiřo-
vat nebo rozvíjet?  
EL: Sny a plány máme pořád. 
Toto téma se nám velmi 
osvědčilo, takže bychom 
rádi navázali s bloky čtyř roč-
ních období. Aby se ab-
straktní rovina myšlení dětí 
potkávala s realitou. Pro děti 
je pojem roční období velmi 
široký. Rádi bychom v zadní části zahrady 
měli do budoucna sektory s názvem Pro-
měna roku – čtyři roční období. 
SB: Naše škola má obrovskou rozlohu 
a péče o ní zabere mnoho času. Spolupra-
cujeme se zahradníkem – panem Černým 
a je to úžasná spolupráce. Aktuálně nad dal-
ším rozvojem zahrady neuvažujeme a sna-
žíme se spíše o údržbu. Zachovat krásnou 
zahradu tak, jak je teď. Ale sny do  bu-
doucna máme, jen v  jiném směru, než je 
ten zahradnický.   
 
Jakým způsobem zapojujete rodiče a ko-
munitu do  péče o  zahradu a  do  pro-
gramů, které na zahradě probíhají? 

EL: Jsme vděční za každé oko, 
které vidí, že je potřeba po-
moci. Stávají se i zázraky, kdy 
přijde někdo sám od  sebe 
a  nabízí pomoc. Například 
nám jedna maminka se záli-
bou v  zahradničení navrhla 
skladbu rostlin, aby se k so-
bě hodily, byly nenáročné 
na  údržbu a  podobně. Po-
stupně se pak další přidávaly. 
Ale dávali jsme i výzvu s tím, 
kdyby někdo chtěl vypo-
moci, tak jaké jsou možnosti 
a ozvalo se opravdu mnoho 
rodičů. Jsme malá škola a fun-
gujeme velmi komunitně. 
SB: Dříve rodiče chodili třeba 
hrabat listí, nebo se jiným 
způsobem podíleli na  péči 
o zahradu, ale nevím, jestli 
je to směr, jakým bychom 
chtěli jít. Zveme rodiče spíše 
na tvoření s dětmi, herní dny 
a  podobné akce. V  dnešní 

V Mateřské škole Pod Smrkem vznikla Zahrada čtyř živlů, kde 
mohou děti využívat spoustu herních i vzdělávacích prvků.  
Foto archiv školy

Mateřská škola Slunečná přes léto zpestřila svou zahradu 
o altán a vyvýšené záhony. Foto archiv školy

době mají rodiče tolik dalších aktivit, že už 
je nechceme více zatěžovat.  
 
Obě zahrady byly financovány z projek-
tových zdrojů. Jakým způsobem jste 
sháněly podporu a finanční prostředky 
na realizaci těchto projektů? 
EL: Jednoho dne nám zavolali z  nadace 
s dotazem, jestli bychom měli zájem vstou-
pit do  projektu se zaměřením na  vznik 
venkovních prostor. My jsme zájem samo-
zřejmě měli a  přišla výzva ke  zpracování 
projektu s určitými náležitostmi. Takže toto 
vše jsme dodali a vyšlo to. 
SB: Přihlásili jsme se do výběrového řízení 
na grant. Připravili jsme rozpočty – na rost-
liny, vybavení, ale třeba i práci zahradníka. 
Museli jsme se vejít do určité částky, pře-
dem vše předložit a byli jsme vybráni. Veš-
keré finance byly použity právě z grantu. 
 
Máte v plánu nějaké další projekty? Co 
byste si přáli ve vaší škole ještě vylepšit? 
EL: Mým největším přáním by v tuto chvíli 
bylo vytvoření zázemí pro pedagogy. 
Máme krásnou školku, ale pedagogové 
jsou v úzkém sepjetí s kolektivem dětí, a bo-
hužel nemají zázemí, kde by se mohli při-
pravovat na přímou činnost s dětmi, takže 
si nosí práci domů.  
SB: Rádi bychom na zahradě do budoucna 
realizovali dopravní hřiště. Máme vhodné 
místo i značky, ale povrch není ideální. Ale 
jinak asi nic. Budova je rekonstruovaná, 
máme relativně nové koupelny, rozvody 
elektřiny a teď spíše udržujeme. 
 
Děkuji oběma za rozhovor. 
 

Rozhovor vedla Jana Sedláčková,  
Vysokomýtská kulturní o. p. s. 



V třicetileté historii udělování výročních cen 
Vysokého Mýta se zpravidla soškou Kujeby 
oceňovali studenti, kteří uspěli v nějaké sou-
těži na celostátní úrovni nebo reprezentovali 
svou školu ve vědomostním či dovednost-
ním klání. V březnu 2004, kdy se v Šembe-
rově divadle předávala ocenění za uplynulý 
rok, tomu však bylo jinak – tehdy dvacetiletá 
gymnazistka Markéta Kalibánová získala Ku-
jebu za vítězný boj o vlastní život. 
Maky, jak jí rodina a přátelé říkají, chodila 
od  malička do  hudebky. Zpívala a  hrála 
na housle. „Původně jsem si sice přála učit se 
na klavír, ale naši nechtěli, že je to moc velký 
nástroj, kam ho doma dáme, a tak padla volba 
na housle,“ vzpomíná Markéta. A dodává, že 
rozhodnutí nelituje: „Moje paní učitelka Hela 
Vedralová mě pro housle nadchla. Díky ní jsem 
si tento nástroj zamilovala. Dokonce jsem uva-
žovala o studiu na konzervatoři, ale nakonec 
jsem se rozhodla zůstat na víceletém gymplu.“  
Muzika Markétu provázela a  provází celý 
život. Na základní škole chodila do hudební 
třídy. Hrála v Saframentské kapele, kterou 
v „zušce“ založila Helena Vedralová. Dnes jí 
můžete slyšet v symfonickém orchestru a vy-
stupuje také se smyčcovým Punčochovým 
kvartetem, které je na hudební scéně již pat-
náct let, a dříve jste ho mohli slýchat pod 
jménem Precordi. A když potkáte Markétu 
na procházce s pejskem, určitě si bude pro-
zpěvovat... 
Byly ovšem tři roky, kdy jí do zpěvu nebylo, 
housle ležely ladem a nikdo už nevěřil, že by 
na ně ještě kdy mohla hrát. Co se dělo mezi 
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vitrínka

Za významný počin na poli kulturním či sportovním, za vědeckou činnost, reprezentaci, za humanitární čin, donátorství, za dlouho-
dobou práci ve prospěch města, pro studenta roku… V těchto kategoriích a několika dalších, které se v průběhu let proměňovaly, 
se každoročně udělují ve Vysokém Mýtě výroční ceny města jeho občanům. A právě jim věnujeme letos seriál Vitrínka. Co měsíc 
ve zpravodaji, to jeden ročník a povídání s některým z oceněných v něm. V listopadovém vydání přinášíme příběh Markéty Novákové.  

jejím sedmnáctým a dvacátým rokem ví ví-
ceméně z vyprávění rodičů a sourozenců. „Ty 
tři roky jako by nebyly... jako bych je ani nepro-
žila... někdy si s mužem říkáme, že jsme vlastně 
stejně staří, ačkoliv on se narodil o tři roky poz-
ději než já,“ směje se Markéta, která se vdala 
za svou studentskou lásku a dávno už je tedy 
paní Novákovou. „Vzpomínám si třeba, jak 
jsem po návratu do  školy nechápala, co je 
„empétrojka“ a jak se tam muzika nahrává... já 
jsem znala walkmana nebo diskmana... 
všechno, co se změnilo během těch tří let, kdy 
jsem žila téměř izolovaně od veškerého dění, 
bylo naprosto nové,“ vzpomíná Markéta, když 
vypráví svůj příběh.  
Veselá holka, kterou bavila škola a nebála se 
do ní přijít klidně s červenými vlasy, se ve tře-
ťáku začala ztrácet před očima. Doktoři si 
s jejími zdravotními obtížemi nevěděli příliš 
rady. Na léto odletěla za svou sestrou do An-
glie, že zkusí práci au-pair. Po pár dnech 
ovšem začala vidět dvojitě, ztrácela rovno-
váhu... „Štěstí v neštěstí bylo, že jsem se dostala 
do  vyhlášené londýnské nemocnice, kde mi 
udělali magnetickou rezonanci a zjistili nádor 
a cystu na mozku. Transport do Čech nedopo-
ručovali, operace byla nutná hned,“ popisuje 
Markéta a dodává, že se během prázdnin zo-
tavila natolik, aby se v září vrátila do školy. 
Měla před sebou maturitní ročník. Netušila 
však, že se ke zkoušce dospělosti dostane až 
za další čtyři roky. 
Během pár týdnů se totiž začaly nabalovat 
další a další zdravotní komplikace, až tělo 
zcela vypovědělo službu. Podle prognóz lé-

Kujeba za vybojovaný život

Markéta Nováková a její Kujeba. Foto Stela Nováková 

Ocenění za rok 2003 
• Za hudbu, hudební dílo /  

manželé Vedralovi 
• Za výtvarné dílo, fotografii, film / 

Viktor Čáp 
• Za architekturu / Jiří Daněk 
• Za lit. dílo, herecký výkon a režii / 

Loutkové divadlo Srdíčko 
• Za organizaci kulturního podniku / 

Václav Jetmar 
• Za vědeckou a odbornou činnost / 

Jan Klíma 
• Za politickou a spol. významnou 

činnost / Jan Pražák 
• Za sportovní výkon / Bohuslav Rýz 
• Za organizaci sportovního podniku 

/ ZŠ Jiráskova 
• Za reprezentaci města / Rubínek 
• Žák nebo student roku /  

Markéta Kalibánová 
• Za sponzorství společenských  

aktivit / Dlažba Vysoké Mýto s. r. o. 
• Cena starosty / Jaroslava Nohejlová

kařů nebyly vyhlídky vůbec optimistické. 
Celá zdravotní patálie se nakonec protáhla 
na několik krušných let... Postupně se gym-
nazistka dostávala z letargie a odevzdanost 
vystřídala chuť žít. Po třech letech nastoupila 
opět do čtvrťáku. „Pedagogové byli neuvěři-
telně vstřícní. Měla jsem obavy, jak mi půjde 
učení, ale mozek je dokonalý – čeština, anglič-
tina, všechno, co jsem se dříve učila, tam zů-
stalo,“ říká Markéta a s úsměvem dodává, že 
s  matikou to tak úplně neplatilo, „ale můj 
třídní Rudolf Šimek byl velmi shovívavý.“  
„Hlavně díky své milující rodině a manželovi 
jsem dnes tam, kde jsem. Máme dvě zdravé 
a úžasné děti. To je pro mne ta nejdůležitější 
výhra... Chodíme běhat, jezdíme na kole, ces-
tujeme, dovolené trávíme s dětmi pod stanem, 
s přáteli na horách. Jsem optimistka, čerpám 
z  přírody. Vážím si každodenních radostí 
a humor je pro mne jedno z nejdůležitějších 
koření života. Cena Kujeby pro mne byla 
vlastně takovým symbolem nového začátku. 
Jak je možné, že je to již 21 let?“  
Markéta, která po maturitě vystudovala Spe-
ciální pedagogiku na  Vyšší pedagogické 
škole v  Litomyšli nyní pracuje v  mateřské 
škole. Loni jí manžel splnil sen, když spolu 
vyrazili na tři týdny do Nepálu.    Iveta Danko



V roce 1897 se smlouvou utvořilo společen-
stvo várečníků pro postavení nového pivo-
varu ve  Vysokém Mýtě. Před zahájením 
stavby závodu bylo provedeno oddělení 
práva várečného od  jednotlivých domů 
a  začalo se s  upisováním podílů. Jedna 
akcie měla nominální hodnotu 250 zlatých. 
Již následujícího roku se začalo s výstavbou. 
Nejprve povstalo to nejdůležitější – varna 
a sklepy. V roce 1899 vznikly administrativní 
a hospodářské budovy a v roce 1900 byl pi-
vovar dokončen výstavbou sladovny. Pivo-
var byl dimenzován na roční výstav 30 000 
hl piva. Této hodnoty však nikdy nedosáhl, 
což bylo na počátku 30. let 20. století přisu-
zováno poválečným poměrům a silné kon-
kurenci v  regionu. Ve  Vysokém Mýtě se 
vyráběly tři druhy piva, a to desetistupňově 
pivo světlé výčepní – Vysokomýtské pivo, 
dvanáctistupňový světlý ležák pod jménem 
Malvaz a speciální patnáctistupňové černé 
pivo bavorského typu pod jménem Kuje-
bák. Vše z ječmene zpracovaného ve vlastní 
sladovně a  koupeného od  producentů 
z města a blízkého okolí. 
Ve Státním oblastním archivu v Hradci Krá-
lové se dochovala protokolární kniha do-
zorčí rady, která je cenným pramenem pro 
poznání hospodářských záležitostí pod-
niku. Obsahuje zápisy z let 1913–1948 a po-
krývá tedy většinu doby jeho fungování. 

Z knihy se například dozvídáme, že v roce 
1925 se podnik utápěl v dluzích, jejichž dů-
vodem byla skutečnost, že dodával zboží li-
dově řečeno „na sekeru“ – měl zkrátka velké 
množství neuhrazených pohledávek. V roce 
1926 dozorčí rada projednávala nákup ná-
kladního automobilu Praga s karoserií So-
domka, který měl vyjít na 71 000 Kč. Na jaře 
1928 se rada usnesla, že s nákupem vozu 
počká do příštího roku a bylo rozhodnuto 
o  koupi nového koně. Sládek byl v  roce 
1928 nařčen, že načerno obchoduje s pivo-
varským sladem, což bylo prošetřeno 
a shledáno nepravdivým. 
Ze zápisů je patrné, že pivovar nadále vy-
užíval lednici ve starém pivovaře ve městě. 
Šlo konkrétně o objekt čp. 40 na rohu dneš-
ních ulic Stříbříkova a  Svatopluka Čecha. 
Dozorčí rada s využíváním staré lednice ne-
souhlasila z  důvodu vysokých nákladů 
a v roce 1929 za to vedení pivovaru kárala. 
Stejně tak i za to, že vedení dává některým 
odběratelům pivo na  velmi vysoký dluh 
a žádala, aby největší dlužníci byli upomí-
nání právním zástupcem. K prosinci 1929 
činily pohledávky pivovaru více než 
400 000 Kč, což se rozhodla dozorčí rada 
řešit tím, že závod největším dlužníkům 
přestane dodávat, a to i za cenu ztráty do-
tčených hostinců. V  červnu 1930 pivovar 
vzal do zástavy vybavení vysokomýtského 
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za vysokomýtským pivem

Vysokomýtský Měšťanský pivovar 

V tomto díle rubriky Za vysokomýtským pivem se z centra města přesuneme na Pražské Předměstí a přiblížíme si osudy nového pi-
vovaru postaveného v letech 1898–1900. Fungoval přesně 50 let a celé období jeho existence provázela řada peripetií, o nichž si 
níže povíme.

Grandhotelu, neboť jeho provozovatel ne-
platil za dodávky piva. Z roku 1932 se do-
choval seznam největších dlužníků – šlo 
hlavně o hostinské z okolních vesnic a jis-
tého Zycha z Ústí nad Orlicí. Z vysokomýt-
ských hostinských figurovali na  seznamu 
pouze dva, jistý Kadrmas a  Lumír Štok 
z hostince U Černého orla. Aby nebylo fi-
nančních problémů málo, v roce 1933 kdosi 
vyloupil podnikovou pokladnu. 
I  přes ekonomické nezdary byl pivovar 
v  průběhu let modernizován, například 
byla rozšířena sladovna, byla zřízena poža-
hovna sudů, opravena fasáda a  střecha 
na sladovně. V roce 1931 pracovalo v zá-
vodě 24 zaměstnanců. Podíly v akciové spo-
lečnosti byly zejména ve vlastnictví města 
a jeho občanů. V lednu 1939 se podařilo vý-
znamně snížit pohledávky, a jako by se za-
čalo blýskat na  lepší časy. Byl dokonce 
pořízen nový výtah a drtič ledu pro pivovar-
skou lednici. Období protektorátu se zá-
vodu nijak zásadně nedotklo. Pak ale přišel 
rok 1945 a  okresní národní výbor zavedl 
v pivovaře dočasnou národní správu. Jejími 
představiteli byli hoteliér Vlastimil Tejnora, 
majitel uzenářského závodu František Kva-
pil a sládek Jan Tůma. Tito byli delegováni 
z řad výboru společenstva. Následně byli 
z řad výboru vyloučeni téměř všichni dosa-
vadní členové představenstva a jako nový 
vedoucí orgán byli na valné hromadě zvo-
leni statkář Florian Hruška ve funkci před-
sedy a hostinský Lumír Štok ve funkci jeho 
náměstka. Ano, paradoxně ten Lumír Štok, 
který dříve patřil mezi největší neplatiče. 
Z  dalších uveďme hoteliéry Otakara Ko-
bylku a Vlastimila Tejnoru, obchodníka Jana 
Mergla a majitele karosářského závodu Jo-
sefa Sodomku. Ještě v listopadu 1945 pod-
nik koupil nové nákladní auto a nějaký čas 
se mu dařilo, to již ale byla labutí píseň. 
Po únoru 1948 byla totiž v pivovaře opět za-
vedena národní správa a dne 24. listopadu 
1948 bylo na základě výnosu ministerstva 
zemědělství nařízeno splynutí Měšťan-
ského pivovaru a  sladovny ve  Vysokém 
Mýtě v  národní správě s  Hospodářským 
družstvem skladištním a výrobním ve Vyso-
kém Mýtě. Pivovar a sladovna tak zanikly 
a ukončily svou činnost. 
V  příštím vydání rubriky si představíme 
další dějiny pivovarských budov a pivovar-
nictví ve Vysokém Mýtě obecně. 

Vojtěch Barcal,  
Regionální muzeum ve Vysokém Mýtě 

Vysokomýtský pivovar asi ve 20. letech 20. století. Pohled od východu. Vlevo budova chladného 
hospodářství, v popředí administrativní budova, za ní komín varny i varna a zcela vpravo sla-
dovna s hvozdem. Foto Emil Fišer, sbírka RMVM
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Výsledky  voleb
Ve volbách do krajských zastupitelstev 20. a 21. září občané v Pardubickém kraji zvolili 
45 členů krajského zastupitelstva, kteří povedou Pardubický kraj ve volebním období 
2024–2028. 

 Z jednání rady a zastupitelstva města 
 
Úplná znění usnesení RM a ZM města jsou zveřejněna na internetových stránkách města. Předkládáme vám z nich následující výtah: 
 
18. září zastupitelstvo města: 
- vydalo obecně závaznou vyhlášku o stanovení obecního systému odpadového hospodářství; 
- vydalo obecně závaznou vyhlášku o stanovení místního koeficientu pro jednotlivé katastrální území; 
- schválilo poskytnutí individuální dotace města Vysokého Mýta na rok 2024 pro MAS Litomyšlsko o. p. s. ve výši 62 060 Kč na projekt Pro-

vozní činnost MAS Litomyšlsko 2024. 
  
25. září rada města: 
- schválila uzavření smlouvy o spolupráci s Pardubickým krajem na realizaci projektu Spolu k podpoře rodin s dětmi v Pardubickém 

kraji; 
- schválila poskytnutí individuální dotace města Vysokého Mýta ve výši 49 000 Kč pro Jitku Dytrychovou na projekt Obnova fasády 

na objektu čp. 211, nám. Přemysla Otakara II.; 
- schválila poskytnutí individuální dotace města Vysokého Mýta ve výši 49 000 Kč pro Zdeňka Sobotku a Milenu Sobotkovou 

na projekt Výměna vchodových dveří na objektu čp. 7 ul. Pražská. 
 
9. října rada města: 
- schválila poskytnutí peněžitých darů na pomoc lidem zasaženým povodní Charitě Česká republika, Českému červenému kříži, 

Člověku v tísni, o. p. s., Adře, o. p. s. a Diakonii ČCE – Středisko humanitární a rozvojové spolupráce, každé organizaci peněžní dar 
100 000 Kč.                                                                                              Markéta Nádvorníková, odbor kanceláře vedení města

Výsledky hlasování ve Vysokém Mýtě ve volbách do krajského zastupitelstva.

V 10 volebních okrscích ve Vysokém Mýtě 
bylo odevzdáno celkem 2 952 platných 
hlasů, celková volební účast byla 32,58 % 
oprávněných voličů. Nejvyšší volební účast 
38,91 % byla v 7. volebním okrsku, nejnižší 
25,02 % ve volebním okrsku č. 1.  
Kompletní informace o volbách jsou zveřej-
něny na www.volby.cz. 
Noví zastupitelé složili slib na ustavujícím 
zasedaní zastupitelstva Pardubického kraje 
11. 10., dva z nich, František Jiraský (Koalice 
pro Pardubický kraj) a  Rostislav Šťastný 
(SPD, Trikolora a PRO) jsou z Vysokého Mýta.  

Marie Lněničková, tisková mluvčí 

Výsledky hlasovaní ve Vysokém Mýtě:  
Volební subjekt                        platné hlasy % 
ANO 2011                                                    26,18 
Koalice pro Pardubický kraj                    19,03 
3PK-Pro prosperující Pardubický kraj  15,68 
ODS a TOP 09                                              11,51 
SPD, Trikolora a PRO                                    9,95 
STAROSTOVÉ A NEZÁVISLÍ                        6,94 
STAČILO! (KSČM, ČSNS, ČSSD)                  5,69 
Česká pirátská strana                                  3,65 
DSZ – ZA PRÁVA ZVÍŘAT                            0,60 
NAŠE PARDUBICE Nechme kraj rozkvést  0,54 
REFERENDUM – Hlas Lidu                         0,10 
Švýcarská demokracie                                0,06

Město Vysoké Mýto informuje  
o konání zasedání Zastupitelstva 
města Vysokého Mýta svolaného  

starostou města Františkem Jiraským.  
Zasedání se uskuteční  

ve středu 6. listopadu  
od 16.00 v zasedací místnosti č. 167  

na Městském úřadě  
ve Vysokém Mýtě, B. Smetany 92.

Informace o zasedání  
zastupitelstva města

Nominace  
na Ceny města 
 
Navrhněte jednotlivce, spolky a společnosti 
na Ceny města Vysokého Mýta za rok 2024. 
Ocenění jsou udělována za významné 
tvůrčí počiny v oblasti kultury a mimořádné 
výkony na  poli sportovním i  zásluhy 
o  rozvoj města a  občanskou společnost. 
Návrhy na udělení Ceny města lze podat již 
nyní, uzávěrka nominací je 15. ledna. 
Informace týkající se nominací včetně 
nominačního formuláře jsou zveřejněny na  
www.vysoke-myto.cz v  záložce Městský 
úřad / E-radnice / Formuláře. 

Marie Lněničková, tisková mluvčí
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Jak se chovat při povodni
V polovině září spadly v České republice vydatné dešťové srážky, které zvedly hladiny řek a způsobily zejména na severní Moravě ni-
čivé povodně. V souvislosti s povodňovým ohrožením na řece Loučné přijalo vedení města Vysokého Mýta nezbytná opatření pro 
zvládnutí situace, která nakonec nebyla tak závažná jako v jiných oblastech republiky. 

Starosta František Jiraský svolal povodňo-
vou komisi, nejprve městskou a následně 
i obce s rozšířenou působností (ORP). „Situa-
ci na toku Loučné, zejména v ohrožených 
lokalitách, jsme průběžně sledovali ve spolu-
práci s vodohospodáři, státní i městskou po-
licií a profesionálními i dobrovolnými hasiči. 
V  případě potřeby jsme byli připraveni i  na 
možnou evakuaci osob z ohrožených lokalit. 
K tomuto kroku jsme naštěstí nemuseli při-
stoupit. Zasahující složky ve Vysokém Mýtě 
plnily svoje úkoly na výbornou, za což si za-
slouží velké poděkování,“ řekl starosta.  
 
Připravenost na povodeň  
Po celém toku Loučné na území ORP Vy-
soké Mýto je stanoveno záplavové území 
a s tím související omezení, která jsou uve-
dena v právních předpisech. V ulici B. Korá-
bové na Průmyslovém náhonu je umístěno 
hladinoměrné čidlo pro vymezení směro-
datných limitů stupňů povodňové aktivity. 
Město Vysoké Mýto má zpracován digitální 
povodňový plán, který pomáhá předejít 
rozsáhlým následkům a zvládnout nastalou 
povodňovou situaci. Všechny aktivity před 
povodní, během ní a po povodni jsou po-
psány krok po kroku a  doprovázeny ma-
pami a  informacemi z  daného území. 
Povodňový plán obsahuje mimo jiné i se-
znam nejohroženějších objektů.  
Každý, kdo bydlí poblíž řeky, by měl být 
na možnost povodně zodpovědně připra-
ven. V záplavovém území by neměl umísťo-
vat objekty a materiál do koryta vodního 
toku bez projednání s  příslušným vodo-
právním úřadem. 

Jak se chovat při povodni 
V případě nepříznivé předpovědi počasí by 
občané měli sledovat sdělovací prostředky, 
kde se dozví o aktuální situaci a prognóze. 
Když začne stoupat hladina a zvyšuje se ri-
ziko zaplavení domu a pozemku, je třeba, 
aby jejich obyvatelé odstranili, nebo řádně 
upevnili všechny věci, které by mohla voda 
odnést. Současně by měli připravit pytle 
s pískem na utěsnění oken a dveří, přesu-
nout cenné věci ze sklepů a  přízemních 
prostor a přeparkovat automobily mimo zá-
plavové území. A také případně začít při-
pravovat evakuační zavazadlo. 
Během povodně je třeba jednat s rozvahou 
a dodržovat pokyny povodňových orgánů, 
policie a záchranářů a neodmítat případ-
nou evakuaci. Občané by neměli podceňo-
vat nebezpečí a chodit k rozbouřené řece. 
 
Po povodni 
Po opadnutí vody je třeba nechat si zkon-
trolovat stav obydlí, podle pokynů hygie-
nika zlikvidovat potraviny, zlikvidovat 
a nahlásit uhynulé zvířectvo, nechat si asa-
novat vlastní studnu a v neposlední řadě 
kontaktovat příslušnou pojišťovnu ohledně 
náhrady škod.   
  
Organizace při povodni 
Nezbytná opatření při povodni zaštiťuje po-
vodňová komise, která je zřízena jako 
zvláštní orgán obce, případně orgán ORP. 
Obě komise koordinují svoje aktivity se 
složkami integrovaného záchranného sy-
stému, městskou policií a dobrovolnými 
hasiči. 

Řeka Loučná pramení u  obce Karle 
a  na  své cestě k Vysokému Mýtu je 
obohacována četnými přítoky a spod-
ními prameny. U Jangelce se řeka dělí 
na dvě ramena. Pravým ramenem ob-
téká Vysoké Mýto a  dále pokračuje 
směrem na Zámrsk. Levé rameno tzv. 
Průmyslový náhon protéká severní 
částí města a za městským stadionem 
se opět potkává s pravým ramenem 
a  Vanickým potokem přitékajícím 
z Peklovců. Průmyslový náhon s sebou 
přibírá před zaústěním do pravého ra-
mene ještě Blahovský potok. Loučná 
je významným vodním prvkem v kra-
jině Vysokomýtska, při zvýšených deš-
ťových srážkách však může způsobit 
povodeň.

Loučná se při zářijové povodni vylila ze svých břehů. Foto Radek Štěpán

Kontakty 
Při povodni v  případě přímého ohrožení 
na zdraví nebo životě volejte hasiče (150) 
nebo linku 112. 
S případnými dotazy se lze obracet na kri-
zového pracovníka na  tel.: 778  977  580 
nebo na  linku městské policie tel.: 777 
755 277. 
Krizové informace naleznete na www.vy-
soke-myto.cz včetně Povodňového plánu 
města Vysokého Mýta a  Povodňového 
plánu ORP Vysoké Mýto. 

Vendulka Cachová, Martina Junková,  
Marie Lněničková

Mapa záplavového území na Loučné.



Pokud elektrokoloběžka totiž splňuje 
předepsané legislativní požadavky – maxi-
mální rychlost do 25 km/h a výkon do 1 kW, 
pak je na ni z hlediska zákona i vyhlášky po-
hlíženo jako na jízdní kolo. Uživatel tako-
véto elektrokoloběžky je cyklista, z pohledu 
zákona je řidičem nemotorového vozidla. 
V silničním provozu se na něj vztahují pra-
vidla silničního provozu stanovená oblastí 
„jízda na jízdním kole“. 
Chodník i přechod pro chodce patří pouze 
chodcům. Výjimku mají pouze děti do 10 let. 
Osoby jedoucí na  elektrokoloběžce musí 
k jízdě užít buď silnici, stezku pro cyklisty, 
jízdní pruh pro cyklisty nebo přilehlou po-
zemní komunikaci. Přitom smějí jet po silnici 
pouze jednotlivě za  sebou a  při pravém 
okraji vozovky. Kde se nesmějí pohybovat, 
jsou stezky pro chodce, pěší zóny, chodník, 
přechody pro chodce. V těchto případech 
musí cyklista koloběžku pouze vést. 
Dítě do 18 let může vyjet na koloběžce jen 
s cyklistickou přilbou, vhodné jsou i cyklis-
tické rukavice, pevná obuv a oblečení s re-
flexními prvky. 
Děti mladší 10 let musí jet po silnici pouze 
pod dohledem osoby starší 15 let. 
Pozor na  alkohol!  Jako řidič nesmí jezdec 
na elektrokoloběžce před jízdou ani během 
jízdy požít alkohol nebo jiné návykové látky. 

Uživatel elektrokoloběžky by měl dbát 
i na povinnou výbavu, která obsahuje mini-
málně: 
- dvě na sobě nezávislé účinné brzdy; 
- zadní odrazku červené barvy; 
- odrazky oranžové barvy na  paprscích 

alespoň jednoho kola; 
- v případě snížené viditelnosti světlomet 

svítící dopředu bílým světlem a zadní sví-
tilnu červené barvy. 

Mezi nejčastější přestupky uživatelů elek-
trokoloběžek v ulicích města patří přede-
vším jízda po chodníku, stezkami pro 
chodce, po přechodech pro chodce nebo 
jízda tam, kam je vjezd cyklistům doprav-
ními značkami zakázán. Častá je i  jízda 
na elektrokoloběžce bez osvětlení za sní-

žené viditelnosti, jízda pod vlivem alkoholu 
nebo jízda ve dvou. Uživatele elektrokolo-
běžek proto nabádáme, aby byli při jízdě 
opatrní, nepřeceňovali své schopnosti, cho-
vali se ohleduplně a při jízdě užívali ochran-
nou přilbu. Ta sice pro osoby starší 18 let 
není povinná, ale jezdce může ochránit 
před vážným zraněním hlavy. 
Závěrem je třeba též upozornit na  to, že 
od 1. dubna 2024 pro elektrokoloběžky, po-
dobně jako například pro segwaye či jiná vo-
zidla poháněná výhradně mechanickou 
silou s  vyšší konstrukční rychlostí než 
25 km/h nebo 14 km/h v případě hmotnosti 
větší než 25 kg platí povinnost mít uzavřené 
povinné ručení, a to i v případě, že se jedná 
o vozidla neregistrovaná. Pokud jste vlast-
níky elektrokoloběžky a nejste si jisti jejími 
parametry, měly by být součástí dokumen-
tace, kterou jste obdrželi při koupi. 
Také je potřeba zmínit, že pokud má elek-
trokoloběžka rychlost vyšší než 25 km/h 
a  výkon vyšší než 1 kW, jedná se o  malý 
moped nebo skútr, což znamená, že jde 
o motorové vozidlo. V tomto případě, kdy 
se jedná o  motorové vozidlo, je nutnost 
vlastnit řidičský průkaz, a to pro skupiny AM 
nebo B. 

Kristýna Šťastná, vedoucí odboru  
dopravních a správních agend 
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Fenomén elektrických koloběžek
Elektrokoloběžky se v posledních letech stávají určitým fenoménem. Jejich uživatelé si však často neuvědomují, že jsou účastníky 
silničního provozu a měli by tak dodržovat pravidla platná pro cyklisty. 

Vysoké Mýto už podruhé nakoupilo do-
dávky elektřiny a zemního plynu na Česko-
moravské komoditní burze Kladno. Nákup 
na rok 2025 přinesl městu významné zlev-
nění elektřiny i zemního plynu. 
„Na kladenské komoditní burze už jsme ener-
gie nakupovali loni, takže víme, jak je při dob-
rém načasování burzovní nákup efektivní. 
Letošek nás přesto překvapil. Přinesl zlevnění 
zemního plynu o 35 procent, cena elektřiny se 

snížila dokonce o 40 procent oproti letošnímu 
roku. Pokles ceny energií nakoupené na rok 
2025 přinese všem zúčastněným finanční 
úsporu, která bude celkem pět milionů 
korun,“ uvedl starosta František Jiraský. 
Vysoké Mýto v  letošním roce nakoupilo 
na komoditní burze 2,3 tisíce megawattho-
din elektřiny za cenu 2.575 Kč/MWh a 4,8 ti-
síce megawatthodin zemního plynu za 950 
Kč/MWh. 

„Levnější energie na rok 2025 si společným 
nákupem na burze zajistily městské orga-
nizace  –  školy, školská zařízení, technické 
služby, také Vysokomýtská kulturní a Městské 
lesy Vysoké Mýto. Z  finanční úspory budou 
mít kromě města prospěch rovněž obce 
Džbánov, Leština, Běstovice a Zářecká Lhota, 
které se účastnily nákupu společně s Vysokým 
Mýtem,“ řekl místostarosta Martin Krejza.         

Marie Lněničková, tisková mluvčí 

Město úspěšně nakoupilo levnější elektřinu a plyn

Chraňme stromy před poškozením
Mladé lípy v Litomyšlské ulici rostou třináct 
let. Měly by být v  nejlepší kondici, ale 
u  některých tomu tak není, protože jsou 
poškozené zřejmě od  couvajících auto-
mobilů. Některá poškození jsou natolik 
závažná, že když je strom nedokáže zacelit, 
v místě poranění vznikne prostor pro vstup 
infekce. Ta pak prostupuje kmenem 
a časem bude strom odsouzen ke skácení.  
Péče o  poškozené lípy je dlouhodobá 

a  náročná. O  to víc bychom si měli vážit 
každého zdravého stromu, protože je 
potřebujeme nejen v krajině, ale i ve městě, 
kde vytvářejí kyslík, osvěžují vzduch, 
zachycují prach a  škodliviny, hubí choro-
boplodné mikroorganismy, poskytují stín 
a tlumí hluk.                                Ivana Pokorná,  

Technické služby Vysoké Mýto 
 
Poškozená lípa. Foto Ivana Pokorná

Zdroj: Foto Ministerstvo dopravy ČR



Prezentován bude na městských webových 
stránkách www.vysoke-myto.cz a v ledno-
vém čísle Vysokomýtského zpravodaje. 
Akce určené nejširší veřejnosti budeme 
prezentovat také na  portále  www.vy-
chodni-cechy.info, v rámci svazků obcí Mi-
kroregion Vysokomýtsko, Královská věnná 
města a Českomoravské pomezí. 
Prosíme proto pořadatele, aby do 30. 11. za-
sílali informace o  akcích připravovaných 
na  rok 2025 Michaele Kotrbové, e-mail: 

michaela.kotrbova@vysoke-myto.cz. Do ka-
lendária je třeba uvést název akce, místo 
a čas konání (alespoň měsíc), krátký popis 
a webové stránky. Bez těchto údajů akci ne-
zveřejníme. Vyhrazujeme si právo na výběr 
akcí pro Vysokomýtský zpravodaj. 
Organizátory akcí současně žádáme, aby 
průběžně během celého roku včas posílali 
aktuální pozvánky s  podrobnějším popi-
sem akcí a fotografie Marii Lněničkové, e-
mail: marie.lnenickova@vysoke-myto.cz. Je 

to důležité zejména u příjemců dotací, ať již 
programových nebo individuálních, kteří 
na svoji činnost či projekt dostávají finanční 
prostředky od města Vysokého Mýta. Tato 
povinnost vyplývá přímo ze smlouvy o po-
skytnutí dotace (čl. III, bod 1., písm. h). 
Svoje akce můžete sami prezentovat i přes 
www.mapakci.cz. 

Michaela Kotrbová,  
odbor kanceláře vedení města
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Kalendárium akcí v příštím roce
Město Vysoké Mýto připravuje tradiční přehled kulturních, sportovních a společenských akcí, které se budou konat v roce 2025 
ve Vysokém Mýtě. 

Do 30. listopadu mohou pořadatelé posílat informace k připravovaným akcím na rok 2025. Foto Petra Šplíchalová

Příjem nominací 
na vyznamenání 
 
Pardubický kraj přijímá nominace na nej-
vyšší krajská vyznamenání: Cenu za zásluhy 
o Pardubický kraj a Cenu Michala Rabase 
za záchranu. 
Do 30. listopadu máte možnost nominovat 
významné osobnosti z Pardubického kraje, 
které si podle vašeho názoru zasluhují zís-
kat jedno ze dvou nejvyšších regionálních 
vyznamenání. 
Cena za zásluhy o Pardubický kra] je určena 
jednotlivcům, kolektivům či organizacím 
za  mimořádnou a  přínosnou činnost pro 
rozvoj kraje a zásluhy o kraj. 
Cena Michala Rabase za záchranu je udělo-
vána za mimořádné nebo dlouholeté zá-
sluhy v  oblasti záchrany života, či zdraví, 
nebo jiných významných lidských hodnot. 
Veškeré informace o pravidlech nominování 
včetně nominačního formuláře, informace 
o zásadách udělování cen, ale také o před-
chozích laureátech a průběhu ročníků z mi-
nulých let naleznete na webových stránkách 
https://oceneni.pardubickykraj.cz/. 

Zdroj Pardubický kraj

Beseda se seniory
Město Vysoké Mýto a komise pro občanské 
záležitosti si vás dovolují pozvat na tradiční 
Besedu se seniory, která se uskuteční 
v  úterý 3. prosince od  14.30 do  18.00 
ve  společenském sále městského klubu. 

Součástí programu bude vystoupení pě-
veckého sboru Kosáček z MŠ Slunečná, be-
seda s  představiteli města a  na  závěr 
zahraje k tanci a poslechu dechová hudba 
Poličanka.

Na tradiční Besedě se seniory vystoupí sbor Kosáček z MŠ Slunečná. Foto archiv školy
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V Levoči zahájil orchestr mezinárodní festi-
val Levočské babí léto. Na tomto turné s or-
chestrem spolupracovaly i  dva smíšené 
pěvecké sbory, Otakar z  Vysokého Mýta 
a Bendl z České Třebové. Sólových partů se 
ujali výborní Lucie Kratochvílová a  Leoš 
Krejčí. 
V obou městech zazněla díla našich dvou 
nejslavnějších skladatelů, Antonína Dvo-
řáka a  Bedřicha Smetany. Součástí pro-
gramu byla i premiéra autorských skladeb 
hudebního skladatele a našeho dirigenta 
Davida Lukáše. 
Oba koncerty byly velmi dobře a srdečně 
přijaty slovenským publikem. Důkazem 
toho byl vždy dlouhotrvající potlesk a stan-
ding ovations. 
Musíme na tomto místě uvést, že toto kon-
certní turné by se nemohlo uskutečnit bez 
přispění měst Vysokého Mýta, Litomyšle, 
České Třebové a Pardubického kraje. 
Karel Švarc, Litomyšlský symfonický orchestr 

Ohlédnutí za koncerty na Slovensku
Litomyšlský symfonický orchestr pod vedením vysokomýtského dirigenta Davida Lukáše vystoupil v září v rámci koncertního turné 
s programem věnovaným Roku české hudby v Spišské Belé, partnerském městě Vysokého Mýta a v Levoči, partnerském městě 
Litomyšle. 

Koncert ve Spišské Belé. Foto Antonia Pacigová

Reprezentace 
města i republiky 
 
V polovině září se uskutečnil již druhý spo-
lečný hudební projekt Litomyšlského sym-
fonického orchestru a  pěveckých sborů 
Otakar a  Bendl, se kterým se představily 
ve Spišské Belé a v Levoči. „Blahopřeji or-
chestru a pěveckým sborům za výborné vý-
kony a děkuji jim za reprezentaci Vysokého 
Mýta i České republiky. Jsem rád, že se mini 
turné vydařilo,“ řekl starosta František Ji-
raský. 
Orchestr a sbory ve Spišské Belé a v Levoči 
poprvé koncertovaly před šesti roky u pří-
ležitosti vzniku Československa. Letos se 
mini turné se uskutečnilo v  rámci Roku 
české hudby.  
Příprava koncertů byla náročná, spočívala 
jak na české straně, především však na Spiš-
ské Belé a Levoči. „Za organizaci koncertního 
turné patří velké poděkování představitelům 
měst Spišská Belá a Levoča, která roli hostitele 
početných souborů a  pořadatele koncertů 
zvládla na výbornou,“ dodal starosta.  
Koncertní turné kromě Vysokého Mýta, Li-
tomyšle a České Třebové podpořily Prešov-
ský samosprávný kraj, Pardubický kraj, 
Spišská Belá a Levoča. 

Marie Lněničková, tisková mluvčí 

Vysoké Mýto inspirující 
Městský nástěnný kalendář na rok 2025 
představuje kolekci třinácti vyobrazení Vy-
sokého Mýta ze sbírky městské galerie vy-
tvořených umělci v průběhu uplynulých sto 
dvaceti let. Výtvarníci na obrazech zachytili 
město z různých pohledů, zvláště z Bučkova 
kopce, od Vinic a od Vanic, ale ztvárnili také 
věže, uličky, zákoutí i běžný život. 
Třináct obrazů reprezentuje výběr z  po-
četné sbírky asi dvě stě děl inspirovaných 
Vysokým Mýtem. 
„Nebylo jednoduché z tak velkého množství 

obrazů zvolit pouhých třináct, které jsou otiš-
těny v  kalendáři na rok 2025. Vybírali jsme 
tak, aby soubor byl průřezem nejen časovým 
a tematickým, ale i výtvarných technik. Bo-
hatá sbírka vysokomýtských motivů doka-
zuje, že královské věnné město na břehu 
Loučné inspirovalo a inspiruje,“ uvedla Iveta 
Danko, kurátorka městské galerie.  
Městský kalendář bude od listopadu v pro-
deji v Turistickém informačním centru ve 
Vysokém Mýtě. 

Marie Lněničková, tisková mluvčí

Nástěnný kalendář  
na rok 2025 je složen 
z třinácti obrazů  
Vysokého Mýta.



Přivítala je zastupitelka města Stanislava 
Burešová. Sváteční atmosféru umocnilo vy-
stoupení dětí z Mateřské školy Pod Smrkem 
a o hudební doprovod se postaraly Iva Vrá-
tilová a  Jana Hošková. Malým občánkům 
přejeme do  života mnoho lásky, zdraví 
a štěstí. 
Zveme nové občánky s rodiči na další slav-
nostní vítání, které plánujeme v sobotu 23. 
listopadu. Přihlášky se podávají na poda-
telně městského úřadu. Formulář najdete 
na www.vysoke-myto.cz v rubrice Městský 
úřad / Formuláře, nebo si ho můžete vy-
zvednout v klientském centru městského 
úřadu, B. Smetany 92, případně v ordina-
cích dětských lékařů. 

Michaela Kotrbová,  
odbor kanceláře vedení města 

Foto Lukáš Dvořák
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Vítání vysokomýtských občánků
V městské obřadní síni proběhlo 5. října slavnostní vítání jedenácti nových občánků Vysokého Mýta. 

Lilien Absolonová

Filip Maleček

 Natálie Mandíková

Eliška Koudelková

Jan Sůva

Patricie Žáková

Matěj a Michaela  
Vebrovi

Teodor Kocian

Jan Votřel

 Max Rychtařík
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véemko, infocentrum, divadlo

Pracuji, bydlím, žiji…
Tanečnice, která zdárně překonala těžký úraz a amputaci… dobrovolník, který se i přes 
své postižení rozhodl pomáhat druhým… zajímaví lidé a  jejich neméně poutavé 
osudy, které vyzývají k zamyšlení. 

Půjdem spolu 
do Betléma  
Tradiční výstava 
betlémů dokres-
luje sváteční ná-
ladu nadcháze- 
jících vánočních 
svátků. Exponáty 
zapůjčené z  Tře-
b e c h o v i c k é h o 
muzea betlémů 
si můžete pro-
hlédnout po celý 
advent ve foyer 
infocentra. Vstup 
je zdarma. 
 

 

 

Berenika v oknech  
Adventní čas zpříjemní výstava, která zaplní 
okna Turistického informačního centra. 
V letošním roce se zimní dekorace chopili 
klienti vysokomýtské Bereniky. Radost 
v očích kolemjdoucích vykouzlí originální 
výstava již první adventní víkend. Až pů-
jdete procházkou po náměstí, nezapo-
meňte se zastavit u bývalé radnice a prohléd- 
nout si výrobky ve dne, ale i po setmění, kdy 
bude výstava nasvícena. 
 

 

  

Nový rok  
klepe na dveře 
 
Od listopadu bude možné v infocentru za-
koupit kalendáře pro rok 2025. Nástěnný 
kalendář, který vydává město Vysoké Mýto, 
nabídne reprodukce obrazů s motivy na-
šeho města ze sbírky Městské galerie Vy-
soké Mýto (více informací na str. 10). Nabídku 
infocentra obohatí také stolní kalendář. Ten 
již tradičně vydává dobrovolný svazek obcí 
Mikroregion Vysokomýtsko. Praktický ka-
lendář je doplněn malebnými fotografiemi 
sdružených obcí či okolí Vysokého Mýta.

30. 11. – 2. 2.,  
Turistické informační centrum 
BETLÉMY 
Vánoční výstava.

Nová výstava ve foyer infocentra má přispět k integraci lidí se zdravotním handicapem.  
Foto archiv Rytmus Východní Čechy 

Právě o tom je výstava fotografií Jindřicha 
Beneše a  Veroniky Olivy, jíž si v  těchto 
dnech můžete prohlédnout v  infocentru. 
Soubor snímků představuje inspirativní 
muže a ženy, kteří žijí mimo škatulku svého 
znevýhodnění. Velká část z vyfotografova-
ných jsou, nebo v  minulosti byli, klienty 
společnosti Rytmus Východní Čechy. Ta se 
zabývá podporou lidí se znevýhodněním, 
zejména lidí s  mentálním postižením, 
ve všech oblastech jejich života. Putovní vý-
stava má přispět k  lepšímu porozumění 

a integraci lidí se zdravotním handicapem. 
Expozice je volně přístupná sedm dní 
v týdnu během otvírací doby Turistického 
informačního centra. 
 

30. 10. – 24. 11.,  
Turistické informační centrum 
PRACUJI, BYDLÍM, ŽIJI 
Inspirativní fotografie handicapova-
ných.

Divadelní pohádka nejen pro děti
Čertovská pohádka vypráví o mladém mly-
náři Petrovi, kterého zlá macecha Dorota 
připraví o mlýn a všechen majetek po ma-
mince a tatínkovi. Petr se proto vydává hle-
dat své štěstí do  světa. Cestou narazí 
na dcery knížete; protivnou a sobeckou An-
gelinu a hodnou a skromnou Adélku. Mezi-
tím se Petrova macecha spikne s místním 
vychytralým správcem, který se stará jen 

o to, jak naplnit vlastní měšec na úkor kní-
žecí pokladny. Společně proti Petrovi kují 
pikle. Podaří se jim ho dostat do  vězení 
a poté i na vojnu. Petrovi se však povede 
utéct, a když už neví, kudy kam, nabídne 
mu svoji pomoc samotné Peklo. 
To pečlivě sleduje špatné skutky, protože 
není dobře, když si někdo myslí, že zlo zů-
stane nepotrestáno…  

Neděle 17. 11. od 15.00,  
Šemberovo divadlo 
S ČERTY NEJSOU ŽÁDNÉ ŽERTY 
Předprodej probíhá v  TIC ve  Vysokém 
Mýtě, Litomyšli a Chocni, nebo online 
na eshop.mklub.cz. Vstupné: v předpro-
deji 130 Kč, na místě 160 Kč. 
Změna termínu, titulu a  obsazení vy-
hrazena.
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Pátek 1. 11. od 19.00 
VENOM: POSLEDNÍ TANEC  
(Akční / dobrodružný / sci-fi) Eddie s Veno-
mem jsou na útěku a v patách jim jsou jak 
lidé, tak i symbionti, a jak se smyčka stahuje, 
jsou oba nuceni učinit osudové rozhodnutí.  
Režie: Kelly Marcel. Hrají: Tom Hardy, Juno 
Temple, Chiwetel Ejiofor, Rhys Ifans aj. 
105 min. V českém znění. Od 12 let.  
Vstupné 150 Kč. 
 
Sobota 2. 11. od 19.00 
VLNY  
(Thriller / drama) Na konci 60. let nastoupí 
starší z bratrů do prestižní redakce rozhlasu. 
Záhy se ocitne v nebezpečném souboji re-
daktorů a tajných služeb…  
Režie: Jiří Mádl. Hrají: Vojtěch Vodochodský, 
Táňa Pauhofová, Stanislav Majer, Vojtěch 
Kotek, Martin Hofmann, Tomáš Maštalír aj. 
131 min. V českém znění. Od 12 let. 
Vstupné 140 Kč. 
  
Neděle 3. 11. od 16.00 
Neděle 10. 11. od 16.00 
PYŠNÁ PRINCEZNA  
(Animovaný / pohádka) Král Miroslav se za-
miluje do princezny Krasomily. Aby získal 
její srdce, vydá se do Půlnočního království 
v převleku za prostého zahradníka…  
85 min. V českém znění. Přístupný.  
Vstupné 150 Kč / dětské 130 Kč. 
 

 
 
Neděle 3. 11. od 19.00 
Neděle 1. 12. od 19.00 
POKLAD  
(Komedie / dobrodružný) Temperamentní 
Julie se vydává na  druhý konec světa 
za otcem Karlem a díky němu se stane účast-
níkem výpravy za legendárním pokladem…  
Režie: Rudolf Havlík. Hrají: Veronika Khek 
Kubařová, Jiří Langmajer, Petra Bučková aj. 
110 min. V českém znění.  
Přístupný. Vstupné 150 Kč. 

Čtvrtek 7. 11. od 19.00 
VÝJIMEČNÝ STAV  
(Komedie) Snímek o zahraničním reporté-
rovi, který kvůli své žárlivosti tajně opustí 
stanoviště na Blízkém východě, aby z praž-
ského bytu „vysílal“ nejaktuálnější zpravo-
dajství z místa probíhající revoluce.   
Režie: Jan Hřebejk. Hrají: Ondřej Vetchý, Ta-
tiana Dyková, Jordan Haj, Jaroslav Plesl aj. 
111 min. V českém znění. Od 12 let.  
Vstupné 150 Kč. 
 
Pátek 8. 11. od 19.00 
Sobota 16. 11. od 19.00 
RED ONE  
(Akční / dobrodružný / komedie) Na sever-
ním pólu dojde k šokujícímu únosu, velitel 
operační jednotky se musí spojit s lovcem 
odměn, aby zachránili Vánoce. 
Režie: Jake Kasdan. Hrají: Dwayne Johnson, 
Chris Evans, J.K. Simmons, Kiernan Shipka, 
Bonnie Hunt, Lucy Liu aj. 
123 min. S českými titulky. Od 12 let. 
Vstupné 140 Kč. 
 

 
 

 
Sobota 9. 11. od 19.00 
ANORA  
(Komedie / drama) Mladá striptérka sní 
o princi na bílém koni, a když ho najde, 
udělá vše pro to, aby ho neztratila. 
Režie: Sean Baker. Hrají: Mikey Ma-
dison, Mark Ejdelštejn, Jurij Borisov, 
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véemko, kino, divadlo

Listopad přináší filmový mix
Těšit se můžete na české filmy Poklad, Výjimečný stav, Vandráci na ostrově lebek, dokumentární krimi Aneta nebo novou animovanou 
Pyšnou princeznu. Budou i skvělé dokumenty Vandráci na ostrově lebek, Prezidentka, o Zuzaně Čaputové, nebo Králové Šumavy, 
o legendárním převaděči Josefu Hasilovi. Dorazí epický Gladiátor II, akční Red One nebo vítězný film z Cannes Anora a mnoho dalších 
skvělých filmů. Těšíme se na vás v Šemberově divadle.

tip 
měsíce

Karren Karagulian, Darja Ekamasova aj. 
139 min. S českými titulky. Od 15 let. 
Vstupné 150 Kč. 
 

 
Neděle 10. 11. od 19.00 
KONKLÁVE  
(Thriller) Ve  Vatikánu se právě odehrává 
jedna z nejtajnějších a nejstarších událostí 
na světě – volba nového papeže. Tou je po-
věřen Kardinál Lawrence, který se však ocitá 
v centru spiknutí, jež může otřást samot-
nými základy církve. 
Režie: Edward Berger. Hrají: Ralph Fiennes, 
Stanley Tucci, John Lithgow, Isabella Rossel-
lini aj. 
120 min. S českými titulky. Od 12 let. 
Vstupné 140 Kč. 
 

 
  
Čtvrtek 14. 11. od 19.00 
ANETA  
(Dokumentární / kriminální) Dokument 
o nejkontroverznějším kriminálním případu 
moderní historie, kdy česká policie došla 
k závěru, že třiadvacetiletá Aneta spáchala 
sebevraždu třinácti ranami nožem. Film při-
nese nové, naprosto zásadní informace 
a zjištění, která mohou znamenat zásadní 
zvrat v celé kauze.  
Režie: Jiří Sádek 
97 min. V českém znění. Od 15 let.  
Vstupné 140 Kč. 
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Pátek 15. 11. od 19.00 - dabing 
Sobota 23. 11. od 19.00 - titulky 
Pátek 29. 11. od 19.00 - dabing  
GLADIÁTOR II  
(Akční / dobrodružný / drama) Lucius viděl 
jako dítě v aréně umírat Maxima v boji se 
svým strýcem, císařem Commodem. Maxi-
mův osud Lucia hluboce dojal a  jako do-
spělý se vzdá svého následnického práva 
a naváže na odkaz slavného gladiátora. 
Režie: Ridley Scott. Hrají: Paul Mescal, Den-
zel Washington, Pedro Pascal, Connie Niel-
sen, Djimon Hounsou aj. 
150 min. Od 15 let.  
Vstupné 150 Kč. 
 

 
  
ODPOLEDNÍ KINO 
Sobota 16. 11. od 16.00 
JANŽURKA  
(Dokumentární) Film odkrývá obdivuhod-
nou profesní aktivitu a osobní život Ivy Jan-
žurové.  
Režie: Theodora Remundová. Hrají: Iva Jan-
žurová, Theodora Remundová, Sabina Re-
mundová, Marta Kubišová aj. 
110 min. V českém znění. Přístupný. 
Vstupné 80 Kč. 
  
Neděle 17. 11. od 19.00 
PREZIDENTKA  
(Dokumentární) Mimořádně intimní portrét 
ženy, která se pokouší vnést lidský přístup 
do mužského světa vrcholné politiky, a při-
tom zůstat dobrou matkou svých dcer. Mi-
lovaná i nenáviděná Zuzana Čaputová. 
Režie: Marek Šulík 
109 min. V originálním znění. Přístupný. 
Vstupné 140 Kč 
  
Pátek 22. 11. od 19.00 
VANDRÁCI NA OSTROVĚ LIDOJEDŮ  
(Dokumentární) Tři chlapi (Pavel Liška, 
Honza Révai a Hynek Bernard), tři motorky 
plus nepočítaně zážitků a  dobrodružství. 

 Šemberovo  
divadlo 
 
Úterý 12. 11. v 19.00,  
Šemberovo divadlo 
Pantheon production – Gilles Dyrek: 
BENÁTKY POD SNĚHEM 
Divadelní představení mimo abonmá / 
Divadelní představení abonentní řady B. 
Jedni mají před svatbou, druzí možná 
před rozchodem. Společné setkání 
může ale všechno převrátit. Jedno 
malé nedorozumění vede až k  ab-
surdním situacím... 
Režie: Jiří Žák. Hrají: Veronika Arich-
teva, Mira Nosek, Lucie Štěpánková, 
Filip Cíl. 

Středa 15. 1. v 19.00,  
Šemberovo divadlo 
Divadlo Metro – Florian Zeller: 
ZLATÍČKA 
Divadelní představení mimo abonmá. 
Svižná hudební komedie o  rodičích 
a dětech mapuje všechny fáze dneš-
ního rodičovství, od početí potomka 
až po jeho odchod na vysokou školu. 
Příběh několika různých rodin, ve kte-
rých musí každý herec stihnout se-
dmnáct převleků.  
Režie: Antonín Procházka. 
Hrají: Milan Peroutka, Michaela Badin-
ková, Sabina Laurinová, Michal Slaný. 
Vstupné 590 Kč.

Vstupenky je možné zakoupit v infocen-
trech ve Vysokém Mýtě, Chocni a Lito-
myšli či online na www.mklub.cz.  
Změna termínu, titulu a obsazení vy-
hrazena.

Vandráci tentokrát vyrazili objevovat krásy 
i nástrahy Papuy Nové Guiney. 
100 min. V českém znění. Přístupný. 
Vstupné 140 Kč. 
 
Neděle 24. 11. od 16.00 
LOONEY TUNES: ŽVÝKAČKOVÁ POHROMA  
(Animovaný / dobrodružný / komedie) 
Kačer Daffy a  prasátko Porky se podívají 
na  plátna českých kin s  úplně novým fil-
mem! Připravte se na pořádnou dávku zá-
bavy, bláznivých dobrodružství a  smíchu 
od začátku až do konce! 
91 min. V českém znění. Přístupný.  
Vstupné 140 Kč. 
  
Neděle 24. 11. od 19.00 
HERETIK  
(Horor / thriller) Dvě mormonské misionářky 
se zapletou do smrtící hry na kočku a myš 
poté, co vyjde najevo, že člověk, kterého se 
snažily obrátit na svou víru, je ve skuteč-
nosti nebezpečný maniak.  
Režie: Scott Beck, Bryan Woods. Hrají: Hugh 
Grant, Chloe East, Sophie Thatcher, Elle 
McKinnon aj. 
110 min. S českými titulky. Od 15 let. 
Vstupné 140 Kč. 
  
Čtvrtek 28. 11. od 19.00 
KRÁLOVÉ ŠUMAVY  
(Dokumentární / animovaný) Skutečný pří-
běh legendárního převaděče Josefa Hasila, 
označovaného Státní bezpečností jako 
Král Šumavy. Přestože byl jednou odhalen 
a uvězněn, z lágru záhy utekl, aby se vrátil 
jako agent americké zpravodajské služby 
CIC, dnešní CIA.  
70 min. V českém znění. Přístupný.  
Vstupné 140 Kč. 
   
Sobota 30. 11. od 19.00 
VLASTNĚ TĚ MÁM RÁDA, TATI  
(Komedie / drama) Život stárnoucího An-
dyho Goodriche se obrátí vzhůru nohama, 
když se jeho mladší žena Naomi rozhodne 
nastoupit na odvykací léčbu a opustit ho. 
Ze dne na den zůstává sám s devítiletými 
dvojčaty.  
Režie: Hallie Meyers-Shyer. Hrají: Michael 
Keaton, Laura Benanti, Mila Kunis, Carmen 
Ejogo, Andie MacDowell aj. 
111 min. V českém znění. Od 12 let.  
Vstupné 140 Kč. 
  
Neděle 1. 12. od 16.00 
ODVÁŽNÁ VAIANA 2  
(Animovaný / dobrodružný / komedie)  
Vaiana obdrží žádost o pomoc od svých od-
vážných předků. Společně s Mauim se vy-
dává na  pouť po mořských dálavách 
Oceánie do nebezpečných a dávno zapo-
menutých vod... 
98 min. V českém znění. Přístupný.  
Vstupné 150 Kč / dětské 130 Kč.



Zpěvák prožívá jedno z nejšťastnějších ob-
dobí své více než padesátileté kariéry, kterou 
akcentuje deska Poesis Beat a aktuálně i 40. 
výročí vydání kultovního debutu Tenhle vítr 
jsem měl rád. Po turné k  zásadnímu albu 
Soukromá elegie a po retrospektivní šňůře 
Route 66 vstoupil Luboš do  beatové síně 

slávy a teď sklízí všechny ty plody a ocenění 
v sálech od Šumavy po Ostravu.  
Aktuální šňůra nabízí průřez celou protago-
nistovou kariérou – publikum se dočká 
osvědčených songů ze zlaté éry (Jekyll 
a  Hyde, Soukromá cesta do  nikam...), ale 
i novodobých hitů (Vznikla zem, Tak navštiv 
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Luboš Pospíšil a 5P v M-klubu
Koncert 5P Luboše Pospíšila, matadora české hudební scény s hlasem, který si nespletete, a jeho věrné kapely. 

bar...) a tří písniček z desky Poesis Beat. Po-
spíšilův tenor za bicími jistí bubeník Jakub 
Nývlt, elektrickou kytaru krotí Mirek Linhart, 
klávesy kapelníka Ondřeje Fencla tmelí spo-
dek, rytmiku dotváří baskytarista Jakub 
Červinka, na perkuse dobarvuje a zpívá Mi-
chal Hnátek. Unikátem na  scéně jsou se-
hrané pětihlasy jako další poznávací 
znamení současných 5P, semknutých kolem 
Pospíšila. Generační bariéry rozmetává síla 
kolektivu, kapela hraje s radostí, byť některé 
písně jsou starší než někteří účinkující. 
A možná právě proto. Alba aktuálních 5P 
ověnčují pozitivní novinářské ohlasy, ale 
i slušné prodeje, v souvislosti se Soukromou 
elegií recenzenti psali o  nejlepším albu 
od  dob A  nestřílejte na  milence. Turné 
střídá turné, ročně odehraje L.P. kolem osm-
desáti koncertů. Jako by těch křížků nebylo 
73, ale dvakrát méně.  

Luboš Pospíšil s kapelou. Foto Lucie Kovářová

Hapkovu tvorbu představí hosté
Koncert k nedožitým osmdesátinám sklada-
tele Petra Hapky. Jedná se o přeložený kon-
cert, na  který platí vstupenky ze 17. října. 
Připomene nejen ranou písňovou tvorbu pro 
Hanu Hegerovou, ale také jeho spolupráci 
s  největším tvůrčím partnerem Michalem 
Horáčkem. Během večera zazní i filmové me-
lodie. Ke spolupráci jsou přizvané osobnosti, 
které Hapkovy písně interpretovaly v  jeho 
posledním velkém projektu Kudykam. V al-
ternacích vystoupí Kateřina Marie Tichá, 
Petra Hřebíčková, Lenka Nová, Hana Holi-
šová, Naďa Válová, Jana Lota, Dušan Kollár, 

Jan Maxián, Jan Sklenář, Xavier Baumaxa 
a další. Zpěváky doprovodí orchestr sólistů 
v nastudování Petra Maláska. 
 

Středa 13. 11.  od 19.00,  
Šemberovo divadlo 
PETR HAPKA  
A JEHO POTMĚŠILÍ HOSTÉ 
Koncert. 
Délka pořadu: 120 min. bez přestávky.  
Vstupné 690 Kč.

V Šemberově divadle zazní oblíbené skladby Petra Hapky. Foto archiv M-klubu

 

Sobota 9. 11. od 20.00, M-klub 
LUBOŠ POSPÍŠIL & 5P 
Vstupné v předprodeji 350 / 400 Kč 
na místě.

Sobota 2. 11. od 21.00,  
2 sály M-klubu 
HALLOWEEN PARTY 
Halloweenská párty ve  dvou sálech 
M-klubu. Společenský sál: DJ Martin 
Fikejs & Morris, Klubová scéna: Bo-
cian. Vstup v  masce znamená wel-
come drink. Vstup od 15 let.  
Předprodej 130 / 150 Kč na místě. 
 
Pátek 15. 11. od 20.00, M-klub 
TIMUDEJ 
Taneční multižánrová kapela Timudej. 
Předprodej 250 / 300 Kč na místě.



Divokej Bill si pro vás připravil 12 míst, kde 
se s kapelou během listopadu a prosince 
můžete potkat. Kapela určitě dorazí a věří, 
že si jejich akustický koncert po deseti le-
tech nenecháte ujít. Pokud vše půjde 
dobře, Bill bude mít i  krátký dokument, 
který pustí před koncertem. Držme všechny 
pěsti, ať se to stihne, protože v  těchto 
dnech ho kapela dotáčí. „Těšíme se po tak 
dlouhý době za vámi do klubů, kde je to pro-
stě jiný, takový komornější, jsme si tam blíž 
a má to prostě úplně jinou atmosféru, než fes-
ťáky a letní open-airy,“ prozrazuje kytarista 
Roman Procházka.  
Ale to není všechno! „Hned po novém roce 
se vrátíme někam, kde jsme nebyli 20 let! 
Na legendární místo, kterým procházely dě-
jiny, leckdo tam měl třeba maturiťák a  my 

tam odehráli v roce 2004 nezapomenutelný 
koncert, z  kterého vznikl audio i  video zá-
znam pod názvem Lucerna live! Tenhle kon-
cert sice už nebude moc akusticky, ale zase to 
tam do vás nasypeme, jako za starých časů,“ 
svěřuje se frontman Vašek Bláha. 
Kluci z Divokýho Billa se na vás moc těší! 
A už teď vám můžou slíbit, že to zase bude 
trochu jiné, než na co jste u nich zvyklí.  
Vstupenky lze zakoupit jedině online na 
adrese: www.divokejbill.cz/vstupenky. 
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Kapela Divokej Bill 
se vrací akusticky

Na jaře členové kapely odtajnili, že na podzim pojedou akustické turné. Nyní přišel 
čas, kdy kapela vypustila do světa termíny a odstartovala předprodej vstupenek.

Jedinečný rockový zážitek

 Šemberovo  
divadlo 
 
Úterý 26. 11. od 19.00,  
Šemberovo divadlo 
SIRÉNY NA CESTÁCH:  
Pogodová, Asterová, Finková 
Zábavná talk show trojice hereček 
a zpěvaček Sandry Pogodové, Jitky 
Asterové a Lindy Finkové. Jejich smysl 
pro humor a  vzájemná chuť si ze 
sebe utahovat vás bude bavit. Pořad 
je plný vyprávění a historek ze záku-
lisí natáčení a divadelního světa, to 
vše prošpikováno šansony a písněmi 
z muzikálů. Po skončení pořadu auto-
gramiáda. Vstupné 490 Kč.

M-klub 
 
Neděle 10. 11. od 13.30, M-klub 
TANEČNÍ ODPOLEDNE  
Podzimní posezení s tancem a hud-
bou proběhne ve společenském sále 
M-klubu. K tanci a poslechu zahraje 
hudební skupina Combi. Přijďte si 
užít odpoledne plné tance a přátel-
ských setkání. Roztančete parket 
v různých tanečních stylech jako je 
polka, jive, cha-cha, walz nebo třeba 
disco. Vstupné: 80 Kč   
 
Čtvrtek 7. 11. od 19.00 do 22.00,  
společenský sál M-klubu 
TANČÍRNA 
Pro všechny taneční nadšence, kteří si 
chtějí zopakovat choreografie z kurzů, 
nebo si třeba jen oprášit taneční vari-
ace před plesovou sezónou. Vstup uví-
táme ve  společenském oblečení. 
Hudbu zajistí oblíbený DJ  Marek 
Baláš, který během večera zahraje jak 
standardní, tak latinsko-americké 
tance. Občerstvení širokého sorti-
mentu je pokaždé připravené. Těšíme 
se na vás pravidelně každý první čtvr-
tek v měsíci. Následující tančírna je vý-
jimečně ve středu 4. prosince.  
Vstupné za jednotlivce je 100 Kč.

Kapela Divokej Bill zamíří se svým akustickým turné i do Vysokého Mýta. Foto archiv kapely 

Sobota 16. 11. od 20.00, M-klub 
DIVOKEJ BILL 
Koncert. 
Vstupné 700 Kč.   

Kapela AC/DC TRIBUTE Pardubice jsou fa-
noušci australské legendy AC/DC, kteří si při 
vystoupeních plní svůj sen hrát tuto skvě-
lou hudbu, která přináší nostalgii a radost. 
Každý koncert se snaží přiblížit originálu, 

jak hudebně, tak i vizuálně v podobě kos-
týmů, celkovou choreografií, dokonce 
i přesnými replikami zvonu a děl. Skupina 
se snaží, aby každý koncert byl jedinečný 
a aby se fanoušci cítili, jako by se nacházeli 
na  koncertě AC/DC. Díky tomu se jim 
dostává velkého uznání a pochval ze všech 
koutů Čech i zahraničí, kde AC/DC TRIBUTE 
Pardubice hrají.

Sobota 30. 11. od 20.00, M-klub 
AC/DC TRIBUTE PARDUBICE 
Koncert. 
Předprodej 250 / 300 Kč na místě. Infor-
mace a vstupenky na www.mklub.cz.



Středa 6.11. od 16.00,  
oddělení pro dětské čtenáře 
KURZ DIGITÁLNÍ GRAMOTNOSTI  
PRO SENIORY  
Další přednáška na téma Bezpečnost na in-
ternetu a  nastavení hesla, kterou nabízí 
městská knihovna ve spolupráci s nezisko-
vou organizací SeniorOn. Tentokrát se 
v rámci bezpečnosti na internetu zaměříme 
konkrétně na zásady, jak si vytvořit a spra-
vovat silné a bezpečné heslo. Dozvíte se, jak 
chránit své osobní údaje a online účty před 
neautorizovaným přístupem.  
Svá místa si můžete rezervovat na  e-mailu 
knihovna@vysoke-myto.cz nebo na telefonu 
778 724 360. Akce je zdarma. 
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Cyklus přednášek
V podzimním cyklu Univerzity volného času jsme pro vás připravili přednášky na růz-
norodá témata a zajímavé příběhy.

Úterý 5. 11. od 15.00 
Jiří Cafourek: 
CO ALBERT EINSTEIN ASI NEVĚDĚL 
Včela medonosná je nejznámější hmyzí 
opylovač. Od dětství jsme si vytvořili před-
stavu o  tomto neúnavném pracantovi 
a jeho významu pro nás lidi i biodiverzitu. 
Máme ale vždy přesné představy, znalosti 
a informace? Jiří Cafourek je předsedou ce-
lostátně působícího spolku Včelí stráž, z. s., 
který se zabývá ochranou a  propagací 
včelařství, včel a ostatních hmyzích opylo-
vatelů. Jako dlouholetý vedoucí dvou 
kroužků včelařské mládeže své zkušenosti 
předává každoročně na desítkách předná-
šek, na školách i pro širokou laickou veřej-
nost. Chov včel ho postupně přivedl 
k chovu čmeláků, péči o včely samotářky 
až k zájmu o ochranu ostatních hmyzích 
opylovatelů.     
 
Úterý 19. 11. od 15.00 
Slávek Král: 
CESTOVÁNÍ S EKO-SRDCEM 
Slávek Král cestuje už 9 let. Dvakrát objel 
svět stopem a na každém obydleném kon-
tinentu strávil minimálně půl roku. Proces-
toval stopem přes 300 000 km ve více než 
87 zemích světa, přednáší na největších fes-
tivalech, vystavuje svoje fotky a  napsal 
knihu Stopařův průvodce zeměkoulí. Do-
zvíte se nejen výhody a nevýhody života 
mimo civilizaci a  způsob přemýšlení lidí 
v komunitě, ale zaměříme se na cesty vy-
braných komunit i jednotlivců k naprosté 
soběstačnosti. Zjistíme, že i  jednotlivec 

může hodně změnit a mít pozitivní dopad 
na přírodu kolem sebe. Cestování s eko-
srdcem je přednáška plná dobrodružství 
a praktických tipů, jak prozkoumávat svět 
a zároveň chránit naši planetu.   
 
Pondělí 25. 11. od 15.00 
Arnošt Vašíček: 
ČESKÉ TAJEMNO 
Od historických otazníků po UFO. Dějiny 
jsou plné událostí, které se navzdory vědec-
kému zkoumání doposud nepodařilo uspo-
kojivě vysvětlit a které nás provokují svou 
tajemností. Záhadné archeologické nálezy 
i podivné záznamy v kronikách naznačují, 
že minulost je daleko vzrušivější, než si 
vůbec dovedeme představit. Arnošt Vašíček 
představuje nejtajemnější domácí záhady: 
Hrad svatého grálu – Příliš podivná vražda 
– Prokletá hrobka – Golem a jeho bratři – 
Tajemství Voynichova rukopisu UFO útočí.   

 
 
Naučná literatura: 
Václav Rybář: Legendy akčního filmu  
Libuše Koubská: 
Porod je mimořádná událost  
Eliška Flow: Tělo bez bolesti  
Katka Míková: Za katrem  
Frank Krake: Poslední svědek  
Marcel Sauer: Řím 
Jakub Venglář: Jak na přechody hor 
 
Beletrie: 
Karin Krajčo Babinská: Čarodějky  
Millie Bobby Brown:  
Devatenáct schodů  
Kristina Ohlsson: Mlha  
Emily Henry: Kde je mi dobře  
Paolo Cognetti: Dole v údolí  
Jana Schrevel: Bunkr  
Sebastian Fitzek: Pozvánka  
Lucinda Riley: Tajemná dívka  
Michelle Marly: Romy a světla Paříže  
Hana Raduličová: Utajený život  
Jiří Březina: Mimo obraz  
Danielle Steel: Urozená 
 
Literatura pro děti a mládež: 
Enne Koens: Odtud je vidět celý svět 
Markéta Pilátová: Čivavy z Ostravy  
Jakub Valenta: Ajťácká detektivka  
Daniela Krolupperová: Pozor p(l)es  
Klára Smolíková:  
Dubánek a tajný vzkaz 
Luke Pearson: Hilda a Větvík  
Saara Kekäläinen:  
O princezně naruby  
Magda Garguláková: Mosty  
Michal Figura: Vlci  
Zuzana Štelbaská: V říši snů  
 
CD novinky: 
Greer Hendricks:  
Manželka mezi námi  
Asia Mackay: Máma zabiják 
Jo Jakeman: Náš manžel

Knižní novinky  
na listopad

Výstava 
 
1. 11. – 30. 11., vestibul 
TAK TROCHU KOUZELNÁ VÝSTAVA 
Výstava Speciální základní školy a praktické 
školy Vysoké Mýto. V průběhu měsíce března 
se všechny třídy této školy zapojily do pro-
jektu s názvem Harry Potter. Postupně se tak 
chodby, schodiště a  některé třídy měnily 
na slavnou Školu čar a kouzel v Bradavicích, 
která je známá díky sedmi románům spiso-
vatelky Joanne K. Rowlingové o mladém ča-
rodějnickém učni Harrym Potterovi. 

Kurz digitální gramotnosti

Jednotlivé vstupné na přednášku je 100 Kč.



Jezdili sem za rodinou, přáteli, hledat inspi-
raci, někteří i manželku… Známých malířů, 
sochařů i básníků prošlo Vysokým Mýtem 
mnoho. Některá jména, například Jan 
Honsa či Jakub Obrovský, jsou místním 
dobře známá z výstav pořádaných v minu-
losti. Jsou však spojení, která možná pře-
kvapí… 
Ve Vysokém Mýtě se například ženil Franti-
šek Kaván; se zraněním z  první světové 
války se zde léčil Jaroslav Grus; do vysoko-
mýtského vojenského lazaretu několikrát 
na přelomu let 1914 a 15 zamířil také Her-
bert Masaryk; Rudolfa Hanycha na umělec-
kých studiích finančně podporoval jeho 
příbuzný - podnikatel Josef Sodomka z Vy-
sokého Mýta… 
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Prošli Vysokým Mýtem
Výstava nazvaná Prošli Vysokým Mýtem prezentuje obrazy a sochy známých autorů, 
kteří nežili ve Vysokém Mýtě, ale přesto sem přijížděli. Někteří z osobních důvodů, jiní 
kvůli pracovním povinnostem. Většinou se o jejich návštěvách neví, nedočtete se 
o nich v jejich životopisech, ale pamětníci vyprávějí… Možná budete překvapeni, kdo 
všechno naším městem prošel. 

Gabriela Fajfrová:  
Jen tak BÝT  
Vysokomýtská malířka Gabriela Fajfrová po 
delší zdravotní pauze představuje svoji 
tvorbu veřejnosti. Její výrazně barevná 
plátna kypí energií, optimismem a touhou 
po životě, stejně jako ona sama. Na autor-
ské výstavě s názvem Jen tak BÝT si pro-
hlédnete její naivní obrazy, koláže i  díla 
vytvořená recyklováním materiálů. Během 
výstavy se můžete osobně s malířkou setkat 
při komentované prohlídce nebo tvořit pod 
jejím vedením. 
 

 
 

Do 17. 11., Městská galerie 
JEN TAK BÝT 
Obrazy Gabriely Fajfrové. 
Komentovaná prohlídka ve čtvrtek 31. 
10. v 17 hodin. Tvořivé odpoledne pro 
dospělé ve čtvrtek 7. 11. v 17 hodin.

Malba Večerní příjezd z roku 
1969 je námětem nové pří-
ležitostné poštovní známky 
z  emise Umělecká díla 
na  známkách: Vladimír 
Tesař. Česká pošta ji uvedla 
do prodeje v polovině října 
ke  stému výročí autorova 
narození. Obraz k  repro-
dukci poskytla Městská ga-
lerie Vysoké Mýto, která ho 
má ve své sbírce. Nominální 

hodnota známky je 34 korun. 
Vladimír Tesař se narodil 
v  Praze roku 1924, zemřel 
v 84 letech. Byl významným 
českým malířem, ilustráto-
rem, grafikem, typografem 
a  scénografem. Svou tvor-
bou zasahoval do  oblasti 
malby, kresby, grafiky, filmo-
vého plakátu i realizace ani-
movaného filmu. V povědo- 
mí veřejnosti však zůstává 

především jako tvůrce velkého množství 
knižních ilustrací nejrůznějších žánrů. K nej-
významnějším titulům patří ilustrace Goe-
thova Fausta a Babičky Boženy Němcové. 
Námětem související obálky prvního dne 
vydání (FDC) je Tesařova bezejmenná gra-
fika provedená linorytem. 
Celá emise byla vytištěna v nákladu 40 tisíc 
kusů a FDC v počtu 2 200 kusů. Zájemci si 
mohou novou příležitostnou poštovní 
známku pořídit na vybraných přepážkách 
nebo na e-shopu České pošty. 

Jan Bauch  
Ateliér, olej 
na plátně.  
Foto archiv MG

28. 11. až 2. 2., Městská galerie 
PROŠLI VYSOKÝM MÝTEM 
Obrazy a sochy známých autorů. 
Vernisáž se koná ve čtvrtek 28. 11. v 17 
hodin. Komentovaná prohlídka ve 
čtvrtek 5. 12. v 17 hodin.

Co jméno, to zajímavý příběh. Znáte také 
nějaký? Budeme rádi za vzpomínky vaše či 
vašich předků. 
Na výstavě se objeví kromě již zmíněných 
autorů také Jan Bauch, František Emler, Ja-
roslav Klát, Bohdan Kopecký, Jindřich Pru-
cha, František Ropek, Jan Trampota, Bořivoj 
Žufan…                Iveta Danko, kurátorka MG

Vyšla známka s obrazem z galerijní sbírky

Smyčcový koncert  
Kukal Quartet 
 
Romantismus v  Čechách, tak se jmenuje 
koncert, jímž pokračuje podzimní sezona 
komorních vystoupení mezi obrazy. Vy-
stoupí smyčcový soubor Kukal Quartet 
ve složení čtyř mimořádně nadějných hráčů 
mladé generace - Eliška Kukalová, Klára Leš-
ková, Daniel Macho a Filip Rufer. Mladí mu-
zikanti si váží odkazu české kvartetní školy 
a snaží se propojit tuto tradici s moderním 
hudebním přístupem, jež si osvojili během 
svých studií na  prestižních univerzitách 
ve Vídni, Salcburku, Drážďanech a Praze. 
Ansámbl nese jméno významného českého 
soudobého skladatele Ondřeje Kukala. 
 

Čtvrtek 14. 11. od 19.30, sál galerie 
KUKAL QUARTET 
Komorní koncert mezi obrazy.
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Vrásky z Vráze
V roce 1896 se tehdy slavný český cestovatel Enrique Stanko Vráz vydal na Novou Guineu. 

Muzeum sbírá ETU 
 
Kdo by neznal značku ETA? Tato proslulá 
firma s dlouhou historií stojí za řadou vý-
robků, které nám už desítky let ulehčují 
život. A právě tyto produkty postupně sbírá 
Regionální muzeum ve  Vysokém Mýtě. 
V  současné době sháníme žehličku ESA, 
model 205, vysavače ETA 406, 408, 417, 
0424 a X410. Také máme zájem o vařič ETA 
dvouplotýnkový 60-00, jednoplotýnkový 
038, stojanový mixér ETA 016 Stabil. Tyto 
akvizice si najdou své místo v nově budo-
vaném technickém muzeu. 
Rovněž se zajímáme o továrnu z Brandýsa 
nad Orlicí. Konkrétně jde o  výrobnu ná-
bytku Hynek Gottwald, která byla v  roce 
1947 znárodněna a začleněna pod národní 
podnik Kovona. Výrobky této firmy by 
mohly významně obohatit naše sbírky. Už 
roku 1958 byl závod znovu reorganizován 
a začleněn tentokrát pod blízkou firmu Ka-
rosa. Pokud by snad měl někdo z bývalých 
zaměstnanců fotografie zachycující po-
dobu výroby, neváhejte se na nás obrátit.

Každý rok se v našem městě scházíme, aby-
chom společně očistili v minulosti položené 
kameny zmizelých (stolpersteiny) pro de-
portované sousedy z našeho města. 
Letos jsme museli nejprve akci kvůli špat-
nému počasí odložit. V  novém termínu 
4. října jsme rozdělili vycházky do dvou. Do-
poledne s  úctyhodným množstvím stu-

dentů vysokomýtského gymnázia proběhlo 
čištění pomníků pro rodiny Koblitz a Pick. 
Večer pak s veřejností proběhla, i přes ne-
příznivé počasí, očista všech zbývajících ka-
menů pro Reginu Mändel, Františka 
Bergera, rodiny Adlerovu, Frischmannovu 
a Vohryzkovu. 
Vycházka již tradičně začínala na vysoko-
mýtském náměstí. Právě tady v  létě roku 
1945 proběhla tryzna za 24 obyvatel umu-
čených v koncentračních táborech. Vzhle-
dem k tomu, že Židů bylo zavražděno více 
než uvedené číslo, je pravděpodobné, že už 
na  konci 2. světové války se na  některé 
umučené sousedy pamatovalo méně. 
Jeden z přeživších Židů se tehdy dotazoval, 
proč do tryzny nejsou zahrnuti i  Izraelité. 
Odpověď prý byla, že se třeba ještě vrátí. 
Nejen kladením kamenů zmizelých, ale 
hlavně opakovaným připomínáním tragic-
kých osudů našich sousedů, už nebudou 
příběhy zapomenuty.                      Soňa Krátká 

Čištění kamenů zmizelých

V  západní části ostrova podnikl výpravu 
do oblasti zvané Hatam. Na konci své stras-
tiplné pouti pojmenoval jeden z výrazných 
horských vrcholů Smetanovo pohoří. Letos 
v září se po Vrázových stopách vydala dvou-
členná výprava s ambicí, pokusit se Smeta-
novo pohoří znovu objevit. Jak podtitul 
přednášky napovídá, tohoto cíle se nepoda-
řilo dosáhnout, ale i tak si novodobí cestova-
telé přivezli mnoho zážitků a  krásných 
fotografií. O ně se nyní se všemi zájemci po-
dělí a přiblíží, jaké to je hledat v neprostup-
ných pralesích téměř fiktivní horu a zároveň 
sledovat dávno mizející svět Západní Papui. 
K tomu samotní cestovatelé uvádějí: „Civili-

zace dnes zaujala místo ve všech koutech světa. 
Plasty, mobily, satelitní přijímače a  telefonní 
signál naleznete téměř kdekoliv. Když jste ale 
na místech, které nejsou turistickou destinací 
z katalogu, stále můžete objevovat běžný život 
místních lidí, a to je to největší dobrodružství.“ 
 
 

Po cestách Nové Guineje doprovázel naše cestovatele také český dvouocasý lev – replika vlajky, 
kterou měl u sebe E. S. Vráz.

Úterý 26. 11. v 18.00,  
přednášková místnost muzea 
VRÁSKY Z VRÁZE 
aneb jak jsme v Západní Papui  
hledali a nenašli Smetanovo pohoří 
Přednáška Jiřího Junka.

Čištění kamenů zmizelých se v našem městě 
již stává tradicí. Foto Eliška Jílková

 Aktuální výstava  
Do 17. 11., Šemberův dům 
MILOVÁNÍ V PŘÍRODĚ 
Do 17. 11. můžete navštívit v regionál-
ním muzeu výstavu Milování v  pří-
rodě, která se zaměřuje na svět zvířat 
a jejich rozmnožování. K výstavě, za-
půjčené z Vlastivědného muzea v Olo-
mouci, je připraven též doprovodný 
program pro školy. Více informací se 
dozvíte na webových stránkách muzea.

Vánoční výstava 
 
I v muzeu se jako všichni těšíme na adventní 
čas. Proto se pro veřejnost chystá nová vý-
stava s názvem Duch Vánoc. Ta návštěvníky 
provede starými i novými obyčeji, které se 
vážou ke  svátečnímu období. Těšit se tak 
můžete na to, jaké postavy obcházely sou-
sedy během prosince, co vše patřilo ke svá-
tečnímu stolu, ale třeba i to, jaké televizní 
pohádky dominují v moderní české domác-
nosti.



Pěkné podzimní dny jsme využili pro hravé 
procvičení dopravní výchovy. Všichni žáci si 
při hodinách prvouky a přírodovědy zopa-
kovali a rozšířili teoretické znalosti o bez-
pečném pohybu na silnici. Starší děti pro 
celou školu připravily mobilní dopravní 
hřiště. Získané poznatky jsme si proto hned 

prakticky vyzkoušeli na školní zahradě. Jako 
bonus si děti mohly do školy přivézt kolo-
běžky nebo si půjčily i nově zakoupené 
školní – dostalo se opravdu na každého. 
S chutí jsme se také vydávali na cesty po 
okolí i v rámci tělesné výchovy, aby si děti 
co nejvíce poznatků vyzkoušely v pohybu. 
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Podzimní dny trávíme v pohybu
Měsíc říjen přinesl do naší školy spoustu pestrých akcí a několik úspěšných projektů. 

Slunečné počasí přálo i dalším aktivitám 
venku. Obě oddělení školní družiny se za-
pojily do dobrovolnického projektu „72 
hodin – ruku na to“, který pořádá Česká 
rada dětí a mládeže. Mladší děti uklidily vše, 
co do přírody nepatří. Starší žáci se pustili 
do renovace autobusové zastávky. Společ-
nými silami obnovili její venkovní „kabát“ 
a vytvořili nové, útulnější prostředí uvnitř 
čekárny. Všichni cestující si díky tomu 
mohou zkrátit čekání na autobus hraním 
her nebo čtením knih na příjemném místě. 
V polovině měsíce jsme si užili besedu o ži-
votě denních a nočních dravců, které mů-
žeme zahlédnout v naší přírodě. Děti se 
dověděly spoustu zajímavých informací. 
Mnoho dravců a sov si zblízka prohlédly, 
pohladily a podržely na ruce. Nechyběla ani 
letová ukázka. 
A když na podzim někdy zapršelo? Nevadí, 
v tu chvíli se naší školou linula vůně koláčků 
a štrúdlů s podzimními plody, které si děti 
společně nasbíraly.              Kolektiv ZŠ Knířov

Na zahradě školy v Knířově vyrostlo mobilní dopravní hřiště. Foto archiv školy

Výlet do arboreta a obory
V měsíci říjnu jsme uspořádali pro děti 
z Mateřské školy Slunečná podzimní výlet 
do lesa.  Nedaleko od Vysokého Mýta v obci 
Vysoké Chvojno se rozkládá krásný park. 
V tomto parku jsou vysázeny stromy ze 
všech světadílů severní polokoule, nachází 
se zde 62 druhů jehličnanů a 152 druhů list-
natých keřů a stromů. Stromy a keře jsou 
označeny jmenovkami. Pro děti to byl velice 
poučný výlet, protože stromy, o kterých si 
ve školce povídáme, viděly na vlastní oči. 
Poučili jsme se i u didaktických tabulí, které 
lemují vstup do lesa. Nedaleko arboreta se 
nachází také zookoutek, ve kterém lze po-
zorovat spárkatou zvěř z oblasti Holicka 

(daňky, srny, jeleny, muflony a černou zvěř). 
Tato zvěř je již na návštěvníky zvyklá a před-
váděla se dětem v celé své kráse. Cestou 
lesem jsme hledali houby, poznávali, které 
jsou jedovaté a které jsou jedlé, a hlavně 
jsme mohli stavět zvířátkům a lesním skřít-
kům domečky, stavebního materiálu byl 
dostatek – kulánky, šišky, klacíky, mech. 
A protože jsme byli v lese jenom na ná-
vštěvě, učíme i malé děti, jak se v něm cho-
vat. Být potichu, nerušit lesní zvířátka, nic 
netrhat, chodit po vyznačených cestách. Byl 
to moc hezký výlet, příroda okolo nás, čistý 
vzduch a trochu poučení. 

Kolektiv MŠ Slunečná

Při výletě do arboreta děti mohly pozorovat i lesní zvěř v nedaleké oboře. Foto archiv školy

 
Akce ZŠ Knířov 
 
Pátek 29. 11. od 14.00 do 17.00,  
ZŠ Knířov 
VÁNOČNÍ JARMARK 
Žáci a kolektiv ZŠ Knířov srdečně zvou 
na vánoční jarmark v tělocvičně školy. 
  

Akce ZUŠ 
 
Neděle 1. 12. v 17.30,  
koncertní sál ZUŠ 
ADVENTNÍ KONCERT 
Hudbu Tomáše Kača označují kritici 
za žánr „sui generis“ – natolik je jeho 
způsob propojení klasické, jazzové 
a tradiční romské hudby originální. 
Jeho cesta od rozladěného pianina 
za klaviaturu koncertního Steinwaye 
v newyorské Carnegie Hall má rysy 
amerického snu.  Je za ní, kromě po-
třebné trochy štěstí, zejména píle, pra-
covitost, zvídavost a odvaha.  Tomáš 
Kačo komponuje i aranžuje hudbu 
pro sbory a orchestry, ale věnuje se 
i filmové hudbě.  Je vyzdvihována 
jeho schopnost pohlížet na zavedená 
témata nově, často je označován jako 
„The opener“. 
Vstupné: 200 Kč (pouze na místě) 



Akce se uskutečnila 8. října v koncertním 
sále ZUŠ. Díky vstřícnosti návštěvníků kon-
certu se nám podařilo vybrat rovných 24 
tisíc korun. Celý obnos jsme odeslali do 

Opavy člověku, kterému finanční obnos za-
jistí alespoň částečnou satisfakci neutěšené 
životní situace.            Iva Vrátilová, ZUŠ
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Benefiční koncert
Koncert pedagogů ve spolupráci s žáky vysokomýtské základní umělecké školy 
na pomoc postiženým zářijovými povodněmi.

Benefiční koncert na pomoc postiženým povodněmi. Foto Ivan Krejza 

Flétnistky v galerii 
 
Ve čtvrtek 10. 10. vystoupilo trio příčných 
fléten ve složení Markéta Pešková, Nikol 
Shánělová a Anna Salášková v sále vysoko-
mýtské galerie jako předskokan krásného 
abonentního koncertu hudba královen, 
který přivezlo trio Musica Dolce Vita. 

Lada Štěpánková Polcarová, ZUŠ

Výtvarný obor na edukačním programu  

Žáci ZUŠ se zúčastnili edukačního programu k výstavě Mucha dnes v Automatických mlýnech. 
Foto Kateřina Truhlářová

Ve čtvrtek 26. září jsme se společně s žáky 
výtvarného oboru vydali na návštěvu Go-
čárovy galerie v Pardubicích. Naše první 

kroky směřovaly do výstavního prostoru 
v Domě U Jonáše, kde jsme zhlédli výstavu 
Jiřího Tomana Snění s otevřenýma očima, 

fotografické snímky každodenních Pardu-
bic. Ve vyšších patrech galerie viděli retro-
spektivní výstavu, která prezentovala výběr 
prací studentů, absolventů i pedagogů Ate-
liéru textilného dizajnu Vysoké školy výtvar-
ných umení v Bratislave. Pak naše kroky 
vedly do zrekonstruovaných Winternitzo-
vých mlýnů (Automatické mlýny), kde se 
žáci účastnili edukačního programu k pro-
bíhající výstavě Mucha dnes. Výstava před-
stavovala v nových souvislostech soubor 
Muchových prací, které byly zapůjčeny 
z Regionálního muzea v Chrudimi, do-
plněné o díla od desítky současných autorů, 
ale také Muchovy monumentální obrazy 
přivezené z Mostu, Rokycan a Nymburka. 
Edukační program s názvem Mucha a re-
klama dnes, nás provedl světem Mucho-
vých reklamních plakátů, při kterém se žáci 
nejen dozvěděli zajímavé informace, ale 
zapojili se také do diskuze nad tím, zda by 
takovéto atraktivní výrazné vizuální zpraco-
vání v dnešní době obstálo. Na závěr si žáci 
vyzkoušeli navrhnout scénář „ideální” re-
klamy pro zvolený produkt a vytvořili návrh 
reklamního plakátu formou kresby. 

Kateřina Truhlářová, ZUŠ

Akce ZUŠ  
Středa 6. 11. a 20. 11. v 17.30,  
koncertní sál ZUŠ 
VEČÍREK S NOEMI 
K uctění památky Noemi Jirečkové 
pořádáme pravidelné besídky. 



Pracovnice ekocentra žáky seznámila 
s fungováním záchranné stanice. Poté již 
na ně čekaly GO techniky, které pomáhají 
žákům vzájemně se poznat, učí se respek-
tovat jeden druhého a zároveň pochopí 
svoji hodnotu pro celý kolektiv třídy. 
Všechny tyto aktivity se významně podí-

lely na zkvalitnění pozitivního klimatu 
třídních kolektivů. Děkujeme všem pra-
covníkům OSPOD Vysoké Mýto za per-
fektně připravený program, který jsme si 
všichni užili. 
Pobyt mimo školu si ale neužili jen šesťáci. 
30. října se přes 50 žáků 8. ročníků vydalo 
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Javorka na výletech a exkurzích
Stalo se již tradicí, že se žáci 6. ročníku na začátku školního roku účastní adaptačních kurzů. Program GO technik pro ně každoročně 
připravují pracovníci OSPOD Vysoké Mýto v ekocentru Pasíčka u Proseče. 

na pětidenní cyklistický kurz do tábora 
J.A.K. v Bělči nad Orlicí. V pondělí žákům 
počasí přálo a necelých 50 kilometrů 
všichni hravě zvládli. Některé další dny již 
počasí nebylo tak vstřícné, ale i přesto si 
žáci vyzkoušeli aktivity jako jízdu zruč-
nosti, orientační závod v terénu a projeli 
hradecké lesy. Náročnější podmínky 
žákům kompenzovala výborná kuchyně 
a teplo v chatkách, takže všichni statečně 
vydrželi až do konce a mohou si na své 
konto připsat 150 najetých kilometrů. 
Na výlet vyjeli i žáci pátých tříd. Čekala je 
exkurze do planetária v Hradci Králové. 
Program, který byl pro ně připravený, byl 
velmi zajímavý a pestrý. Nejprve si žáci zo-
pakovali svoje vědomosti o naší planetě 
Zemi, Slunci a Měsíci a potom si prohlédli 
obří dalekohled. Nakonec se přesunuli 
do digitálního planetária, kde proběhl in-
teraktivní pořad. Výlet do planetária byl 
pro všechny nevšedním zážitkem. 
Díky finanční podpoře MAS Litomyšlsko si 
užili exkurzi i žáci pátého a šestého roč-
níku. Vydali se do Planety Hlinsko, kde 
na ně čekaly naučné lektorované pro-
gramy o naší planetě. 

Marta, Faltysová, ZŠ Javornického  

8. ročník absolvoval cyklistický kurz. Foto archiv školy

Návštěva vzdělávacího centra Sféra
V úterý 8. 10. se naši žáci zúčastnili vzdělá-
vacího programu v centru Sféra Pardubice, 

které se specializuje na interaktivní vzdě-
lávání v oblasti různých věd. Během dopo-

ledne měli žáci možnost proniknout do tajů 
fyziky, chemie a biologie, a to zábavnou 
a hravou formou. Děti si zkusily fyzikální, 
chemické a přírodovědné pokusy na vlastní 
kůži. Někteří žáci dělali bublinky a zažili 
u toho spoustu legrace a zároveň překva-
pení, jiní zase zkoušeli, co dokáže bod varu 
a mrazu a další si hráli se zeleným barvivem 
a zkoumali fotosyntézu. Prožili jsme dopo-
ledne plné vzrušujících experimentů, které 
demonstrovaly běžné chemické, fyzikální 
a biologické reakce. Děti si vyzkoušely práci 
s laboratorním vybavením, jako jsou pipety, 
kádinky a mikroskopy. 
Žáci si odnesli nejen spoustu nových po-
znatků, ale také nadšení pro různé vědy. 
Byli nadšeni, především z možnosti, vše si 
vyzkoušet. Tato akce tak určitě přispěla 
k jejich lepšímu porozumění vědeckým 
disciplínám. Vzdělávací centrum Sféra Par-
dubice nás nadchlo a doufáme, že bu-
deme moci v budoucnu podniknout 
podobně inspirativní exkurzi. 

Věra Fikejzová, Speciální ZŠ a praktická Žáci speciální školy vyrazili za poznáním. Foto archiv školy
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Sbírka pro Jeseník
Dne 18. 9. jsme vyhlásili sbírku pro dvě základní školy v Jeseníku. Na zveřejněný účet 
posílali peníze nejen zaměstnanci školy a rodiče našich dětí, ale i veřejnost. 

ZŠ Jiráskova vybrala na pomoc pro dvě školy 
v Jeseníku 128 200 Kč. Foto archiv školy

Příležitosti se chopili i Marek Bartoš a Filip 
Koukal – dva chlapci ze 7. třídy, kteří pro-
dejem svých vlastnoručně vyrobených ná-
ramků nastartovali další aktivity, jejichž 
výtěžek nemalou měrou přispěl k celkové 
sumě. Ve škole si zájemci mohli nakoupit 
nejen tyto náramky, ale také dobroty, které 
napekly kolegyně, maminky či babičky. 
V pátek 11. října jsme sbírkový účet uza-
vřeli s celkovou částkou 128 200 Kč. 
Tuto částku rozdělíme a pošleme na účet 
ZŠ Česká Ves Jeseník a ZŠ Nábřežní Jese-
ník. Jsme rádi, že jsme mohli alespoň touto 
cestou přispět kolegům v obou školách 
na zmírnění škod po povodni. 

Mirka Pátková, ZŠ Jiráskova

Javorka v severním Německu
10. září v pozdních večerních hodinách vy-
jelo celkem 41 žáků 7., 8. a 9. ročníku do se-
verního Německa. Po nočním přesunu přes 
celé Německo nás ráno přivítalo hanzovní 
město Stralsund. V tamním Ozeaneu žáky 
uchvátila hlavně obrovská akvária s rybami 
a dalšími mořskými i sladkovodními živoči-
chy. Odpoledne jsme si prohlédli další han-
zovní město Lübeck, které nás okouzlilo svojí 
architekturou. Po noci strávené v mládež-
nické ubytovně nás přivítal Hamburg. Toto 
město se nám předvedlo v celé své kráse. 
Pokochali jsme se nejenom historickými bu-
dovami, ale absolvovali i hodinovou plavbu 
přístavem, kde jsme si v přímém přenosu 
prohlédli více jak stometrové nákladní lodě 
při nakládce či vykládce. 

Severní Německo nemá jen historické pa-
mátky, ale i překrásné přírodní lokality. My 
se o tom přesvědčili odpolední procházkou 
po Lüneburských vřesovištích. 
Třetí a zároveň poslední den našeho zá-
jezdu začal prohlídkou historického města 
Brémy. Odpoledne jsme výletování zakon-
čili u Severního moře v Bremerhavenu. 
Navštívili jsme muzeum námořní dopravy 
Schifffahrtsmuseum a Klimahaus. Z jeho 
střechy byl krásný výhled na město a moře. 
Pak už nás čekal jen noční přesun zpět 
do Vysokého Mýta. 
Zájezd se vydařil, všem se moc líbil a již se 
těšíme na poznávání dalších zemí. 

Marta Faltysová, ZŠ Javornického 

Poznávali jsme krásy severního Německa. Foto archiv školy

Přírodní zahrada 
 
Děkujeme nadaci Partnerství a firmě Iveco 
Group za podporu našeho projektu Pří-
rodní zahrada. Z grantu této nadace jsme 
vylepšili prostor za budovou prvního 
stupně. Postupně od května jsme zakoupili 
vyvýšené záhony a kompostéry, nádoby 
na vodu a potřebné nářadí. Na záhony jsme 

vyseli bylinky a vysázeli sadbu zeleniny, 
o kterou se staraly děti i během letních mě-
síců při pobytu ve školní družině. Během 
měsíce září jsme nainstalovali věž poznání, 
položili a naplnili hmatový chodník a své-
pomocí za pomoci dobrovolníků jsme po-
stavili pergolu. V další etapě nás čeká 
zastřešení pergoly, to již bude z rozpočtu 
školy. 
Budeme se těšit na společná setkání 
s dětmi a rodiči na vylepšeném prostoru  
školní zahrady.  Mirka Pátková, ZŠ Jiráskova

 Akce ZŠ Jiráskova 
 
Pondělí 11. 11.,  
1. stupeň ZŠ Jiráskova (u Penny) 
SVATOMARTINSKÁ STEZKA 
Zveme všechny zájemce na Svato-
martinskou stezku. Bude pro vás při-
praveno několik stanovišť s plněním 
úkolů a sbíráním bodů, za které 
na konci stezky každý dětský účastník 
obdrží sladkou odměnu. Podmínkou 
je doprovod dospělé osoby. 
Start na 1. stupni ZŠ Jiráskova v 16.00 
až 16.30. Ukončení do 18.00 na ná-
městí.



Dvě studentky z GVM na dlouhodobé 
mobilitě 
Ema a Nina se dělí o své zážitky: „Posledních 
šest týdnů jsme strávily ve Francii v La Roche-
sur-Yon. Během týdne jsme docházely do 
místní školy, účastnily se výuky a poznávaly ta-
mější oblast. Víkendy jsme zůstávaly u našich 
hostitelských rodin, zatímco ve všední dny 
jsme přespávaly na internátu. Naším hlavním 
cílem bylo osamostatnění se, zlepšení jazyko-
vých i komunikačních schopností a nasbírání 
nových zkušeností, což se nám úspěšně po-
vedlo. Poslední týden se k nám připojily sku-
piny dalších studentů ze Španělska a Itálie 
i z naší školy, takže jsme společně poznávali 
francouzské školství i zajímavé okolí.“   

Nina Dudková a Ema Kořínková 
 
Očima studenta skupinové mobility 
Na začátku října jsme jako desetičlenná sku-
pina odletěli v doprovodu čtyř vyučujících 
na týdenní pobyt do Francie. Zájezd do La 
Roche-sur-Yon na pobřeží Atlantiku v rámci 

programu Erasmus byl jedním z nejpříjem-
nějších způsobů, jak se rozmluvit ve fran-
couzštině i angličtině, poznat novou kulturu 
a zároveň prozkoumat jiný vzdělávací sy-
stém. Každý den přinesl nové zážitky 
a výzvy. Dopoledne jsme se účastnili mnoha 
různorodých aktivit nebo zájezdů, kde jsme 
měli možnost seznámit se s účastníky pro-
gramu z jiných zemí, sdílet své zkušenosti 
a porovnat rozdíly mezi naším a francouz-
ským vzdělávacím systémem. Bylo zajímavé 
vidět, jak studenti z Francie kladou důraz 
na různé předměty a jak probíhá jejich 
školní den. 
Navštívili jsme krásná města v okolí jako No-
irmoutier, La Rochelle a Nantes, kde jsme 
objevovali různé památky a kouzlo těchto 
měst. Mimo to jsme strávili šest nocí v hosti-
telských rodinách, což nám dalo jedinečnou 
příležitost nahlédnout do života Francouzů. 
Ochutnali jsme francouzské speciality, jako 
například různé druhy sýrů, pečiva nebo 
třeba mořských plodů. Každý z nás si do bu-
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Erasmus+ jede na plné obrátky
Tentokrát jsme prohloubili spolupráci se školou ve Francii, nám již známou z loňského roku z projektu, ve kterém se schází studenti 
z Ibizy, Vysokého Mýta, La Roche a italské Gallipoli. Na institutu Lycée Pierre Mendes-France proběhly hned 3 typy mobilit: skupinová 
týdenní mobilita 10 studentů v doprovodu 2 učitelek, stínování 2 učitelek a dlouhodobá mobilita 2 studentek.

Gymnázium v letošním roce chystá spoustu zahraničních dobrodružství. Na podzim už studenti 
stihli pobyt ve Francii. Foto archiv školy

doucna odnesl cenné zkušenosti, které bu-
deme moci využít při dalších zahraničních 
cestách nebo při studiu francouzštiny.  

Jakub Lustig 
 
Co nás v Erasmu ještě tento školní rok čeká 
Dlouhodobá mobilita u nás – Společně s děv-
čaty z dlouhodobé mobility k nám přijely 
dvě slečny z francouzské školy a stráví u nás 
také 6 týdnů. Před podzimními prázdninami 
přijedou další dvě studentky, ale tentokrát 
z kanárských ostrovů a zůstanou na GVM 
do prosince. Studentkám připravíme rozvrh 
hodin na míru a samozřejmě je zveme 
do hodin španělštiny a francouzštiny, kde 
výrazně přispívají k obohacení výuky. 
Dlouhodobá mobilita na La Palma – V únoru 
poletí tři studenti a jedna studentka z na-
šeho gymnázia v doprovodu pedagogů 
a dalších vybraných studentů na 5 týdnů 
na kanárský ostrov La Palma. 
Multiprojekt v Itálii – Skupinová mobilita ten-
tokrát v Gallipoli, kde se uskuteční student-
ská výměna navazující na předešlé mobility 
u nás, ve Francii a na Ibize. 
Dlouhodobá mobilita v Itálii – Italské slečny 
u nás strávily vloni v červnu několik týdnů 
a letos se jejich hostitelky vydají zase do je-
jich školy a rodin. 
Projekt na téma udržitelnost a ekologie ve VM 
a pak v italském Trentu 
Na tuto skupinovou mobilitu se v červnu vy-
dáme autobusem, a to hned ze dvou dů-
vodů. Chceme využít tak zvané „green 
travel“ a také poslat větší počet studentů. 
Naší návštěvě v Itálii bude ještě předcházet 
mobilita Italů u nás. Přijedou autobusem 
a společně se mimo jiné vydáme do Krko-
noš.        Kateřina Šilarová, gymnázium 

Přírodovědná exkurze v místním muzeu
Na podnikatelce se snažíme zpestřit výuku 
všemožnými způsoby, proto jsme vyrazili 
na přírodovědnou výstavu s názvem Milo-
vání v přírodě do zdejšího regionálního 
muzea. Žáci si vyzkoušeli poznávačku zví-
řat, atraktivní biologické aktivity, interak-
tivní výtvarné programy a mnoho dalšího. 
Jako bonus jsme navštívili i historickou ex-
pozici, kde si žáci oblékli brnění, vyfotili se 
s halapartnou a dalšími zbraněmi a na závěr 
se mohli i posadit do dobové vysokomýtské 
motokáry.         Marek Šinkora, SŠ podnikání

Sobota 9. 11. od 8.00 do 12.00,  
SŠ podnikání 
DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ 
Kromě prohlídky školy a prezentace 
činnosti školní fiktivní firmy vám po-
skytneme informace o přijímacím ří-
zení, studijních oborech i jednotlivých 
předmětech odborného zaměření 
naší školy. 
Jitka Chládková, ředitelka SŠ podnikání 
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Po stopách starověkých Římanů
Naše dobrodružství v rámci projektu DiscoverEU – jízda k začlenění, spolufinancovaného Evropskou unií, začalo v sobotu 14. září, 
kdy jsme vyrazili směr Vídeň. 

Studenti ze Střední školy podnikání se vypra-
vili na jih Evropy do Itálie. Foto archiv školy

I přes nepříznivé počasí, které nás přivítalo 
po příjezdu, jsme si nenechali zkazit náladu 
a po krátké procházce centrem města jsme 
zavítali do motýlího domu. Tento malý ráj 
s exotickými motýly nám poskytl útočiště 
před deštěm a možnost na chvíli uniknout 
do barevného světa tropické přírody. 
Nedělní den jsme pak celý strávili ve vlaku 
do Říma. I když to byla dlouhá cesta, vzali 
jsme ji jako příležitost k odpočinku a pří-
pravě na následující výpravu, která nás če-
kala v italském hlavním městě. 
V pondělí jsme se ponořili do historie a kul-
tury Říma. Začali jsme návštěvou vatikán-
ské baziliky sv. Petra a přes Pantheon, 
Španělské schody a Fontánu di Trevi jsme 
pokračovali k symbolům antického světa – 
Koloseu a Foru Romanu, kde jsme měli 
možnost nahlédnout do života starověkých 
Římanů. 
Úterý patřilo Pompejím, městu ztracenému 
pod nánosem sopečného popela. I když 
nás cestou znovu překvapil déšť, při pří-

chodu k amfiteátru se počasí uklidnilo, což 
nám umožnilo v klidu prozkoumat vyko-
pávky, které připomínají život v dávném 
městě před jeho náhlým zánikem. 
Středeční zastávkou byla Florencie, srdce 
renesance. Obdivovali jsme Palazzo Vecchio 
a vystoupali jsme na věž Arnolfo, odkud 
jsme se kochali výhledem na město plné 
uměleckých pokladů a nádherných pamá-
tek. 
Naše cesta se chýlila ke konci ve čtvrtek, 
kdy jsme se ocitli v kouzelných Benátkách. 
Prošli jsme Basilikou di San Marco a vystou-
pali na zvonici, odkud jsme měli město ka-
nálů a gondol jako na dlani. 
V pátek ráno jsme se už vydali zpět směr Vy-
soké Mýto, plní zážitků, dojmů a s radostí, 
že jsme měli možnost poznat italské krásy. 
I přes několik nečekaných změn a kompli-
kací s počasím se naše projektové putování 
stalo nezapomenutelným zážitkem plným 
historie, kultury a krásných výhledů. 

Jan Kubeš, student 4. ročníku, SŠ podnikání

Gymnazisté na studijním pobytu na Mallorce
Skupina 47 studentů španělštiny z našeho 
gymnázia se na začátku října vydala na ne-
zapomenutelný zájezd na slunnou Mal-
lorku, kde společně strávili týden plný 
dobrodružství a poznávání. Cílem této cesty 
bylo nejen zlepšit jazykové dovednosti stu-
dentů, ale také jim umožnit hlubší pocho-

pení kultury a přírody tohoto krásného os-
trova. 
Během svého pobytu studenti navštěvovali 
prestižní jazykovou školu v hlavním městě 
Palma de Mallorca. Výuka probíhala každý 
den 4 hodiny a byla zaměřena na praktické 
použití španělštiny v každodenních situacích. 

Rozmanité metody výuky, včetně interak-
tivních her a projektů, studenty aktivně za-
pojovaly a motivovaly ke zlepšování jejich 
jazykových schopností. 
Po výuce se studenti vraceli do hostitel-
ských rodin, které jim poskytly zázemí a pří-
ležitost zažít španělskou kulturu z první 
ruky. Rodiny je vřele přivítaly a často je za-
pojovaly do svých každodenních aktivit. 
Tímto způsobem studenti nejen procvičo-
vali jazyk, ale také ochutnali tradiční mallor-
skou kuchyni a dozvěděli se něco 
o místních zvycích. 
Odpoledne jsme měli možnost navštívit 
historická místa hlavního města se španěl-
skou průvodkyní a také galerii moderního 
umění. Někteří studenti se ve volném čase 
vydali do starobylého městečka Vallde-
mossa nebo do Solleru. Jiní využili čas 
ke koupání a objevování úchvatných pláží 
ostrova. 
Tento zájezd byl pro studenty cennou vzdě-
lávací zkušeností, ale také příležitostí na-
vázat nová přátelství a vytvořit krásné 
vzpomínky. Doprovázející učitele potěšilo, 
že je na našich studentech vidět, že je špa-
nělština opravdu baví a že si vyzkoušeli 
komunikaci v reálném prostředí a užili si 
program naplno. 

Jolana Kouřímová, gymnázium Téměř 50 studentů zdokonalovalo svou španělštinu na Mallorce. Foto archiv školy



Studenti prvních ročníků měli příležitost 
lépe se poznat a upevnit přátelské vztahy 
na adaptačních kurzech. Studenti třetích a 
čtvrtých ročníků se zúčastnili odborných 
exkurzí, kde mohli propojit teoretické zna-
losti s praxí. A studenti třetích ročníků ab-
solvovali geodetický kurz, během kterého 
mapovali Rekreační areál Tramtáryje. 
Jednou z nejočekávanějších akcí byla tří-
denní Mezinárodní soutěž Řemeslo SKILL, 

kde naši studenti soutěžili s účastníky ze 
Slovenska v oborech truhlář, zedník a insta-
latér. Nejlépe se letos dařilo našim truhlá-
řům, kteří ve své kategorii zvítězili a obsadili 
první místo. 
Program v kalendáři na stavebce nepatří 
pouze našim studentům, ale i žákům zá-
kladních škol, pro které připravujeme hravé 
edukativní programy jako jsou TECHNO-
hrátky nebo Stavařina je zábava. Během 
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Školní rok je v plném proudu
Střední škola stavební ve Vysokém Mýtě zahájila nový školní rok s nabitým kalendářem. I když máme za sebou teprve dva měsíce, 
na škole se již uskutečnily na dvě desítky různorodých akcí. Pestrý program zahrnoval odborné exkurze, soutěže, praktickou výuku 
v terénu, vzdělávací programy i sportovní aktivity.

těchto akcí si mohou žáci základních škol 
prakticky vyzkoušet různé stavební činnosti 
a dozvědět se více o rozmanitosti staveb-
ních oborů. 
Důležitou součástí školního života jsou též 
sportovní aktivity. Studenti druhých roč-
níků se zúčastnili sportovního kurzu v Kos-
telci nad Orlicí, kde si kromě cyklistiky 
vyzkoušeli i plavbu po řece a další zábavné 
aktivity. Naši studenti excelovali i na spor-
tovních turnajích – chlapci zvítězili na Okr-
skovém kole středních škol ve fotbale ve 
Vysokém Mýtě a postoupili do Krajského 
finále v Pardubicích. Dívky zase úspěšně 
reprezentovaly školu na volejbalovém tur-
naji v Lanškrouně a postoupily do Okres-
ního kola v České Třebové.     

Kolektiv SŠ stavební

Pátek 8. 11. od 14.00 do 18.00 
Sobota 9. 11. od 9.00 do 12.00 
Středa 4. 12. od 12.00 do 18.00 
DNY OTEVŘENÝCH DVEŘÍ 
Na Střední škole stavební ve Vysokém 
Mýtě je stále živo a každý den přináší 
nové zážitky. Pokud chcete zažít 
atmosféru naší školy na vlastní kůži, 
srdečně vás zveme na dny otevřených 
dveří.

Studenti SŠ technické míří na stáže do zahraničí
Vyzkoušet si práci v zahraniční firmě, když 
ještě studujete na střední škole, bylo až 
do teď snem mnoha našich studentů. Letos 
se ale sen stal skutečností a škola byla pod-
pořena z projektu Erasmus+, který finan-
cuje Evropská unie. Díky tomuto programu 
pojede 30 studentů na třítýdenní pracovní 
stáž do Budapešti. 
První skupina oborů čalouník, automecha-
nik, karosář a strojní mechanik CNC strojů 
odjede už v únoru 2025. Další skupiny 
budou následovat. Studenti budou přes 
týden začlenění do pracovního procesu 
firem sídlících v Budapešti a budou se učit 
nejen novým dovednostem a znalostem, 
ale také si prohloubí znalost angličtiny, 
která se stane jejich pracovním jazykem. 
O víkendech a volném čase budou mít stu-
denti možnost poznávat krásy maďarského 
hlavního města, vyzkoušet si termály, na-

vštívit koncerty, muzea či se projet lodí po 
Dunaji. To vše jim pomůže být odvážnější 
a sebevědomější v životě i na trhu práce 
v celé EU. 
Ve firmách se budou studenti podílet 
na mnoha úkolech z praxe, setkají se s od-
borníky a seznámí se s moderní technikou 
používanou v zahraničí, s jiným způsobem 
zpracování zadaného úkolu a novými me-
todami organizace práce. 
Studenti se navíc naučí odpovědnosti, pro-
tože na jednom pracovišti bude jeden, ma-
ximálně dva studenti. Díky podpoře z EU 
mají studenti program zcela zdarma, a to 
včetně dopravy, ubytování, plné penze či 
výletů. Do programu se tak mohou hlásit 
i studenti ze sociálně slabších či nefunkč-
ních rodin. 
Podmínkou je však alespoň základní komu-
nikační znalost angličtiny a chování, které 

by mělo být bezproblémové. Důležitou roli 
bude hrát i motivace studentů. 
„Zájem studentů o Erasmus předčil všechna 
naše očekávání. Jsem za to opravdu 
šťastná, je vidět, že naši žáci chtějí získávat 
nové znalosti a často i překonat sami sebe 
a svoje pohodlí, aby se někam posunuli. 
Za to jsem nesmírně ráda, protože je to po-
prvé, kdy se naše škola do takového projektu 
zapojí. Je to pro nás veliký úspěch, protože 
jsme uspěli ve velké konkurenci, a tak je 
krásné vidět, že to oceňují i studenti, proto 
které to vše děláme,” říká ředitelka školy 
Jitka Jiskrová.  
Pedagogy i mistry teď čeká náročný úkol – 
posoudit všechny přihlášky, popovídat si 
zájemci a vybrat ty, kteří se už brzy vydají 
vstříc svým maďarským zážitkům. 

Markéta Kutilová,  
koordinátorka Erasmu, SŠ technická

Třeťáci ze stavebky absolvovali geodetický kurz v Tramtáryji. Foto archiv školy
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Mikádo 
 
4. 11. - 9. 11., Jungmannovy sady 
BUBÁKOVÁ STEZKA 
Stezka pro děti. 
V sobotu 9. 11. od 14.00 do 16.00 závěrečná 
Bubáková dílna u Mikáda. 
 

 
  
Čtvrtek 7. 11. od 17.30 do 21.00 
DÍLNA SE SOŇOU 
Předvánoční tvoření. Přihlášky do 5. 11., in-
formace: sona@svc-mikado.cz, tel. 604 193 
030. Cena: 450 Kč 
  
Sobota 16. 11. 
TANEČNÍ WORKSHOP FUNKY S PÁJOU 
Přihlášky do 14. 11. Cena: 100 Kč 
 
Čtvrtek 21. 11. od 17.30 do 21.00 
VÁNOČNÍ DEKORACE 
Dílna pro rodiče s dětmi – výroba vánoč-
ních dekorací pomocí silikonových forem. 
Přihlášky do 18. 11, informace: sona@svc-
mikado.cz, tel. 604 193 030. Cena: 300 Kč 
  
Pondělí 25. 11., 9.00 - 12.00  
a 14.00 – 19.00 
ADVENTNÍ VĚNCE 
Zveme vás na příjemné tvoření adventního 
věnce. S sebou svíčky, své oblíbené deko-
race a vánoční náladu. Slámový základ 
na věnec, zeleň a přírodní drobnosti k dis-
pozici. Přihlášky do 25. 11., informace: 
sona@svc-mikado.cz, tel. 777 473 198. 
Cena: 150 Kč 
  
Pátek 29. 11. od 13.00 do 18.00 
MALOVÁNÍ KERAMIKY S BOSORKOU 
Otevřená keramická dílna pro veřejnost 
s Lucií Fulíkovou z Bosorky. Přijďte tvořit vy 
i vaše děti vánoční dárek pro vaše blízké, 
který budou denně používat. Namalujte si 
vytočenou keramiku – hrnky, misky, kon-
vice, vánoční ozdoby, zvonečky, aroma 
lampy… Za použití barevných engob, které 
se poté glazují transparentní glazurou a vy-
pálí. Možnost vyzvednutí druhý den na ku-
jebáckém jarmarku na náměstí. 
Informace: helena@svc-mikado.cz, tel. 605 
915 263. Cena: od 100 Kč a výše dle výrobku 
(platba na místě), bez registrace 

Sobota 30. 11. 
VÁNOČNÍ KUJEBÁCKÝ JARMARK 
Těšíme se na vás v altánu na náměstí. 
  
Čtvrtek 9. 12. od 17.30 do 21.00 
VÁNOČNÍ DÍLNA SE SOŇOU 
Vánoční okno. Přihlášky do 4. 12, informace: 
sona@svc-mikado.cz, tel. 604 193 030. 
Cena: 500 Kč 
 
Přihlášky na akce Mikáda na:  
www.mojemikado.cz 

Pondělí a úterý 18. 11. a 19. 11. 
VÁNOČNÍ FOCENÍ V TYKADLE 
Přihlašování přes FB skupinu R + V tema-
tické focení Vysoké Mýto. Po přihlášení 
do skupiny naleznete volné termíny a časy 
focení. Cena za focení: 4 fotky 400 Kč / koláž 
50 Kč / 10 ks foto 1000 Kč + zdarma vánoční 
koláž. Každá další fotografie 100 Kč, platba 
zálohy 200 Kč předem. 
  
Čtvrtek 28. 11. od 15.00 
ADVENTNÍ DÍLNA 
Tvořivá dílna pro rodiče s dětmi. 
Přihlásit na dílnu se můžete do 20. 11. 
na mail katka@mikado-svc.cz nebo 777 473 
198. Cena: 120 Kč 
  
Pondělí a čtvrtek od 9.00 do 12.00 
OTEVŘENÉ HERNY 
Dopoledne v herně s doprovodným půlho-
dinovým programem (10.00 - 10.30) zamě-
řeným na výtvarné aktivity, procvičení 
jemné a hrubé motoriky, pohyb, říkanky 
a písničky. Vedoucí: Helena Dlouhá 
 

 
 
PŘEDPORODNÍ CVIČENÍ 
Cvičení pro budoucí maminky formou pro-
tahovacích, uvolňovacích cviků s relaxací 
na konci lekce – žádné namáhavé cvičení 
nebo posilování (využití relaxační hudby, 
aromaterapie, cvičebních pomůcek – over-
ball, cvičební gumy, masážní balónky ap.) 
Odborná lektorka: Stáňa Beránková, dětská 
zdravotní sestra a lektorka Cvičení pro tě-
hotné 
  
KURZ PŘEDPORODNÍ PŘÍPRAVY 
Kurz pro těhotné s předporodní přípravou. 
V průběhu 1,5 hodinové lekce se dozvíte 
více o tématech týkajících se kojení, první 
pomoci, psychomotorického vývoje dítěte, 
pro školení tatínků k porodu, manipulace 
s miminkem, 1., 2. a 3. doby porodní atd.  
Vedoucí: Veronika Pokorná (porodní, novo-
rozenecká, dětská asistentka a laktační po-
radkyně) 
 
Veškerou nabídku a aktivity naleznete 
na www.mc-tykadlo.cz. Více informací podá  
Kateřina Netolická, tel. 777 473 198, e-mail: 
katka@svcmikado.cz, přihlášky: www.moje-
mikado.cz

Připravujeme: 
2. 2. – 8. 2. 
JARNÍ PRÁZDNINY NA HORÁCH  
S MIKÁDEM 
Pro rodiče s dětmi. Ubytování v Penzionu 
pod Zvonem, Hynčice pod Sušinou s plnou 
penzí. Ubytování ve 2–5lůžkových pokojích 
s vlastním soc. zařízením. Doprava zajiš-
těna. Lyžování v areálu Kraličák. Přihlášky 
na: www.mojemikado.cz  – tabory, infor-
mace: filip@svc-mikado.cz, tel. 777 473 190. 
Cena: dospělí: 8 100 Kč, děti do 15 let: 6 600 
Kč, děti do 10 let: 5 600Kč, děti do 3 let: 
1 400 Kč 
 
 

Tykadlo 
 
Pátek 8. 11. nebo 22. 11.  
od 9.00 do 12.00 
KURZ ŠITÍ S TERKOU 
Máte doma šicí stroj a nevíte jak na to? 
Nebo si to jen chcete vyzkoušet? Kurz šití 
pro maminky s možností hlídání dětí 
v herně. Za pomoci zkušené lektorky si uši-
jete pro své dítě a odnesete si střih. Mož-
nost zapůjčení stroje. Více informací 
na www.mc-tykadlo.cz, přihlášky: 
www.mojemikado.cz. 
 
Čtvrtek 14. 11. od 15.00 do 18.00 
ODPOLEDNÍ OTEVŘENÁ HERNA 
Stavte se s dětmi vyřádit na opičí dráze, 
procvičit aktivity na jemnou motoriku, sko-
čit do bazénku s kuličkami nebo jen pohrát 
s jinými hračkami či si dát kávu při setkání 
s ostatními rodiči. 
Cena: 50 Kč/ + sourozenec 30 Kč 
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Sobota 16. 11. a 14. 12. od 15.00 
do 17.00, Církev bratrská, Brandlova 
1 (žlutá budova pod Mikádem) 
LEGO KLUB 
Všechny děti, které rády staví z Lego 
stavebnic zveme do našich Lego 
klubů, které budou probíhat jednou 
měsíčně. Máme připraveno asi pade-
sát stavebnic Lego a další samostatné 
kostičky, ze kterých děti můžou stavět 
pro své fantazie. Rodiče, vezměte své 
děti a přijďte se podívat. 

Památka zesnulých nás může vést k nejrůz-
nějšímu přemítání. Nemělo by být jen 
smutné a ponuré. Že se nám po našich dra-
hých zesnulých stýská, není nic divného. Že 
vůči nim cítíme dluhy nějaké péče nebo po-
zornosti, je výrazem naši poctivosti. Ale 
jděme ještě dál. Při vzpomínce na naše 
drahé zesnulé nezapomínejme na vděčnost 
jim i na vděčnost za ně. Obdarovali nás 
mnohým, co si neseme v našich životech 
jako bohatství. Bůh nám jejich prostřednic-
tvím ledacos dal. 
Památka zesnulých nám také připomíná 
dvě důležité skutečnosti. První skutečnost 
je, že smrt se týká každého z nás. Je to sku-
tečnost, před kterou často utíkáme, vytěs-
ňujeme jí z našeho přemýšlení. Smrt je tu 
a nic nepomůže, když ji člověk nechce 
vidět, nebo před její realitou utíká. Nelze se 
před ní schovat. 
Naši zesnulí nám svou smrtí připomínají, že 
nejsme v tomto životě navěky, že se i nás 
smrt týká. A že podle toho máme vést svůj 

Naděje, která nikdy neumírá
Začátkem listopadu si každoročně připomínáme Památku zesnulých, lidově řečeno „Dušičky“. 

život. Ačkoliv to může být pro někoho při-
pomenutí nepříjemné, není marné. Vede 
nás k hlubšímu zamyšlení nad smyslem ži-
vota a k otázce, zda smrtí všechno končí, 
nebo je nějaké další pokračování? 
Bible a křesťanská víra dává na tyto otázky 
jasnou odpověď. Smrt nemá nad námi po-

Na 2. listopadu připadá Památka zesnulých, 
kdy si připomínáme své zemřelé příbuzné 
a přátele. Foto archiv CB

V Mýtě se stavělo Lego město
Již po deváté se v prostorách budovy Církve 
bratrské v třetím zářijovém týdnu sešlo 
okolo třiceti dětí, které společně stavěly. 
Celkem měly k dispozici dvě stě deset sta-
vebnic Lego a další stovky samostatných 
kostiček o celkové hmotnosti půl tuny. Tolik 
materiálu stačilo, aby z něj děti postavily 
reálné město. 
Scházeli jsme se tři dny vždy od 15.30 
do 18.00 a společnými silami jsme se snažili 
vytvořit legové městečko o rozměru osm 
krát tři a půl metru. Aby se stavebnice ne-

poztrácely a aby děti udržely u činnosti po-
zornost, dohlíželo na ně několik instruktorů 
dobrovolníků. I pro ně bylo rostoucí měs-
tečko zážitkem. A co děti z barevných kos-
tiček nejčastěji skládaly? Měly na výběr. Buď 
se mohly držet obrázků a návodů na krabi-
cích Lega, nebo mohly popustit uzdu své 
fantazii a stavět, co je napadlo. V sobotu 21. 
září odpoledne proběhlo slavnostní ote-
vření Lego městečka za účasti všech dětí, 
které stavěly a jejich rodičů. Letošní stavění 
je již za námi. Landprojekt putuje do dalších 
měst v Čechách i na Slovensku. Příští rok 
na podzim bychom rádi uspořádali již de-
sátý ročník Landprojektu.     Zbigniew Lipus,  

Církev bratrská ve Vysokém Mýtě

slední slovo. Velikonoce nám připomínají, 
že Kristus zemřel a třetího dne vstal z mr-
tvých. Apoštol Pavel k tomu říká: „Nevstal-li 
Kristus, vaše víra nemá cenu, protože pak jste 
ještě ve svých hříších a jsou ztraceni i ti křes-
ťané, kteří už zesnuli.... Ale Kristus z mrtvých 
vstal, a to jako první z těch, kteří zesnuli.“ 
(Bible, 1. Korintským 15, 17 a 20) Tato na-
děje, kterou přináší křesťanství, zcela mění 
pohled na život i na smrt. Ve světle Kristova 
vzkříšení už nemusí být památka na zes-
nulé jen prostorem zármutku a vzpomí-
nání, ale je ozářená světlem, které ukazuje 
k vrcholné budoucnosti. Kristus byl vzkříšen 
a jednou spolu s ním budou vzkříšení 
všichni, kdo v něho uvěřili a žili svůj život 
v této víře, naději a lásce. 
Máme naději, která nikdy neumírá. Ať nás 
tato křesťanská naděje provází i v těchto 
dnech, kdy vzpomínáme na naše blízké, 
kteří už mezi námi nejsou. 

Zbigniew Lipus,  
kazatel Církve bratrské ve Vysokém Mýtě 

Stavba legového městečka. Foto archiv církve 

 Církve 
 
Římskokatolická farnost a děkanství 
Vysoké Mýto 
23. 11. – 30. 11., kostel sv. Vavřince 
STOLETÍ MUČEDNÍKŮ 
Unikátní výstava o životních příbězích 
sedmadvaceti křesťanů, kteří položili 
život za svou víru. Mezi mučedníky 
jsou také Josef Toufar a biskup Gorazd 
II. Výstava je pro školy i veřejnost pří-
stupná zdarma. Více informací na tel. 
775 892 728.             Stanislav Tomšíček,  

Římskokatolická farnost Vysoké Mýto 
 
Česká křesťanská akademie 
Pondělí 18. 11. od 18.00,  
suterén Husova sboru 
PŘÍRODA V MYŠLENÍ BIBLICKÉ 
KNIHY GENESIS 
Přednáška Jana Rokyty. 
 
Bratrská jednota baptistů – Lavina 
Neděle 10. 11. od 17.00, Pražská 72  
LAVINA PLUS 
Večerní setkávání vždy druhou neděli 
v měsíci, tentokrát na téma Přeji ti 
úspěch. Programu je možné zúčastnit 
se i s dětmi, pro které je zajištěno hlí-
dání v naší herně.     Hana Pospíšilová



Ten všemu a všem ubíhá stejně a nikdo se 
tomu nemůže vzepřít. Je tu mezi námi člo-
věk, který jako by tuto skutečnost popíral. 
Je tu člověk, který prožil vskutku plodný 
a bohatý život, dokázal plně zužitkovat vše, 
co se naučil a v plné síle se dočkal zaslou-
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Na světě je mnoho různých a rozličných jevů, událostí, jejichž podstata a důsledky 
jsou obecně nespravedlivé. Jediný děj, který je ke všemu a všem na světě spravedlivý 
je čas. 

Sté narozeniny 
dobrého přítele

Český červený kříž 
 
Pondělí 4. 11. od 9.00 do 17.00, budova 
penzionu čp. 124/II u autobusového ná-
draží (vchod od gymnázia) 
SBĚR V RÁMCI HUMANITÁRNÍ POMOCI 
Do humanitární sbírky bereme: čisté oša-
cení, ručníky, utěrky a nepoškozenou obuv. 
Tel. 736 441 598, 721 250 626 
  

Klub deskových  
her Fénix 
 
Dne 27. 9. jsme se vydali do družiny na ZŠ 
Javornického, kde jsme měli ukázku her. 
Děti si vyzkoušely spoustu nových her, 
které v družině nemají. 
Od 11. 10. jsme pořádali již sedmé letošní 
víkendové deskohraní. Z celé republiky se 
k nám sjelo na 90 hráčů. Jelikož těsně před 
víkendem dorazilo do herny na 30 nových 
titulů, bylo možné se s nimi seznámit. Akce 
proběhla u nás v herně (Husova 146 - bý-
valá obchodní škola). Zde si můžete zahrát 
nějakou z našich více než 3 000 her, které 
v herně máme. Můžete se také seznámit 
s dalšími hráči deskových her z celé repu-
bliky a zjistit, jak to chodí v hernách třeba 
v Litvínově, Teplicích, Trutnově a dalších 
městech, odkud se k nám sjíždějí hráči.  

Michal Miler 
 

8. – 10. 11. a 27. – 29. 12.,  
Husova 146 
VÍKENDOVÁ DESKOHRANÍ

Pohotovost ve stomatologii 
V sobotu a v neděli od 8 do 11 hodin u stomatologů podle následujícího rozpisu. Střídají se zubní lékaři z části okresu Ústí nad Orlicí. 

Oblast Vysoké Mýto – Choceň – Česká Třebová – Ústí nad Orlicí: 
2. - 3. 11.                    MDDr. Veronika Kubásková              Ústí nad Orlicí, Velké Hamry 155                    604 463 997 
9. - 10. 11.                  MUDr. Lucie Kumpoštová                 Česká Třebová, Masarykova 1071                  778 133 117 
16. - 17. 11.               MUDr. Blanka Martinková                 Choceň, Pernerova 1573                                  465 471 692 
23. - 24. 11.               MUDr. Sylva Moučková                      Choceň, Dolní 253                                              720 699 489 
30. 11. - 1. 12.           MUDr. Radim Podgorný                     Vysoké Mýto, Gen. Závady 116                       465 423 957

ženého důchodu. I v něm však nezůstal ne-
činný a jako člen Klubu českých turistů 
pilně křižoval naši vlast cestou i necestou 
a tisíce, skutečně tisíce, kilometrů našla-
pané našimi luhy a háji mu přinesly jistě 
množství poznání a zážitků, o něž se rád po-
dělí vždy, když se k tomu naskytne příleži-
tost. Tento muž se v těchto dnech dožívá 
vskutku významného jubilea, které jistě 
stojí za připomenutí. Troufnu si tvrdit, že 
na tu Lumírovu stovku si s jásotem připijí 
všichni současní i bývalí členové Klubu čes-
kých turistů a připije si i on sám. A je to 
venku, píše se tu o Lumíru Tejmarovi, vojáku 
ve výslužbě, vášnivému zahradníkovi, mi-
lovníku přírody, turistovi, ale především 
o dobrém člověku. Všichni, kteří jsme s ním 
prožili a prošli alespoň pár kilometrů, si po-
kládáme za čest zvát se jeho přáteli a touto 
cestou mu přejeme dobré zdraví a klidné 
prožití ještě mnoha dalších let. 

Ivo Hubený, Klub českých turistů

Lumír Tejmar. Foto archiv KČT

TJ Sokol 
 
Sobota 2. 11., 7. 12. a 4. 1.  
v 10.00, sokolovna  
CVIČENÍ BABIČEK A DĚDEČKŮ 
S VNOUČATY  
TJ Sokol Vysoké Mýto pořádá sobotní cvi-
čení pro babičky a dědečky s vnoučaty. 
Určeno pro předškolkový, školkový 
a mladší školní věk dětí. Těšíme se na kaž-
dého. Prosíme tatínky o  pomoc při pří-
pravě dráhy.

Krytý plavecký bazén

Aktuální provozní dobu sledujte  
na www.bazen-vm.cz. 
Buďte s námi i na Facebooku a Instagramu. 
Zveme vás i do Sportcentra, více informací na 
www.sportcentrum-vm.cz a na sociálních sítích.
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Neděle 8. 12. od 14.00 a 16.00 
SNĚHOVÁ KRÁLOVNA 
Premiéra nové pohádky. 
Režie: Marie Švadlenová, scéna: Viktor 
Čáp, hudba: Petr Stráník, světla a zvuk: 
Milan Dostál, inspice: Kamila Pavlíčková. 
Hrají: herci a loutky loutkového divadla 
Vstupné: 50 Kč 
Předprodej vstupenek v IC nebo hodinu 
před představením.

Neděle 3. 11. od 14.00 a 16.00 
PERNÍKOVÁ CHALOUPKA 
Klasická pohádka. 
Režie: Marie Švadlenová, scéna: Viktor 
Čáp, světla a zvuk: Milan Dostál, inspice: 
Kamila Pavlíčková. Hrají: herci a loutky 
loutkového divadla 
Vstupné: 50 Kč. Předprodej vstupenek v IC 
nebo hodinu před představením.

Loutkové divadlo Srdíčko

2. 11. – 30. 11., výlohy Divadeliéru 
AL WEAT 812  
Komiks o lásce a smrti 
Příležitostná výtvarnice, pod uměleckým 
jménem AL WEAT 812, zpracovala formou 
komiksu proces vyrovnávání se s tragickou 
ztrátou životního partnera.  
 

 
 
Formou READ MEATovských stripů, koláží, 
intimních myšlenek zachycovala tento pro-
ces během tří let a poté po deseti letech 
(2012–2022). Komiks vyšel v komiksovém 
sborníku Sebranka v rodinném nakladatel-
ství Kunkava. 
Výstava tiše vpluje do prostoru Vysokého 
Mýta bez vernisáže symbolicky 2. 11. se 
vzpomínkou na všechny odešlé i pozůstalé. 

Středa 6. 11. v 19.00, Divadeliér 
B.I.Z.O.N.I. 
Milovníci improvizačního divadla, zpozor-
něte! Oblíbená improshow se skupinou 
B.I.Z.O.N.I. přijede do Vysokého Mýta. Im-
proshow nabídne improvizační hry a diváci 
budou mít jako vždy možnost aktivně se 
podílet na průběhu představení, stát se 
součástí tvorby příběhů přímo na místě. Při-
jďte na tuto jedinečnou divadelní jízdu!  
Vstupné dobrovolné. 
  
Čtvrtek 7. 11. v 19.00, Divadeliér 
KONCERT MILLI JANATKOVÉ 
Milli Janatková je autentická performerka, 
hudebnice a vizuální umělkyně propojující 

žánry a umělecké obory. Vedle malby a gra-
fiky se věnuje improvizaci a skladbě, zpěvu, 
hře na kytaru a bicí. Autorka pochází 
z České republiky, ale cestuje, koncertuje 
a vystavuje také v zahraničí.  
Vstupné dobrovolné. 
  
Středa 13. 11. v 19.00, Divadeliér 
VÍRA V ŽIVOTĚ ČLOVĚKA  
Při dalším setkání zkoumání podstaty víry 
a jejich projevů si tentokrát s duchovními 
otci Stanislavem Tomšíčkem a Jiřím Plhá-
kem posvítíme na New Age. 
Vstup zdarma. 
  
Sobota 16. 11. v 19.30, Divadeliér 
ŠansoNOVÍ reBRELové JNP 
Již počtvrté vystoupí v Divadeliéru šanso-
niér a bavič Jan Nepomuk Piskač z Českých 
Budějovic se svými hudebníky a zazpívá 
vám nesmrtelné písně vynikajících autorů 
světových šansonů v podání, které vás 
uchvátí a vykouzlí radostný úsměv na líci.  

B.I.Z.O.N.I.

Listopadový program v Divadeliéru

Středa 20. 11. v 18.00, Divadeliér 
FRANCOUZSKÉ WICHYTÁVKY - VII. díl 
Další večer plný francouzské současné 
hudby, který vás zorientuje v tom, co 
ve Francii „frčí“, a my o tom nevíme, neboť 
médiím vládnou hlavně anglicky zpívané 
písně. Zveme na besedu s Františkem Wi-
chem, expertem na francouzskou hudbu, 
který představí dalších dvacet interpretů 
francouzské hudby a rozšíří vám hudební 
obzory a pozmění hudební názory. 
Vstupné dobrovolné.



Jako jedna z mála benefic dává Hudba po-
máhá koncovému obdarovanému sku-
tečně každou korunu ze zakoupené 
vstupenky. Před Vánoci se tak sousedé z re-
gionu složí na zásadní životní dárek rodině 
z blízkého okolí. Tak jako třeba v loňském 
roce Doležalovým ze Suché Lhoty u Lito-
myšle: Na konto handicapované Klárky 
odeslali pořadatelé 1 209 846 Kč. „Hudba 
dokáže věnovat dítku s handicapem nemalé 
finance, které nejsou – na rozdíl např. od stát-
ních příspěvků – prakticky nijak vázané. Což 
je vzácné. Jediným kritériem je opravdu efek-
tivní pomoc. Při výběru toho, nač finanční 
prostředky poslouží, se tak s rodinami z pra-
vidla dostáváme k věcem, které opravdu vý-
razně ovlivní jejich další fungování. A nejinak 
tomu bude i u Vopálkových,” popisuje ředitel 
festivalu Karel Telecký.  
Ladě a Milanovi Vopálkovým z Litomyšle se 
před pěti lety narodil malý Míla. Na první po-
hled zdravý chlapec. Ve dvou měsících si však 
rodiče všimli drobné tečky v jeho oku, jež 
dala impulz k návštěvě lékaře. Následné série 
vyšetření vyústily v diagnózu: rhizomelická 
chondrodysplazie. Velmi vzácná metabolická 
vada zapříčiněná kombinací předaných ge-
netických informací rodičů vyvolává u Míly 
nejen šedý zákal (původně tečku v oku), ale 
především neprospívání – opožděný moto-
rický a mentální vývoj, zkrácení končetin 
a kloubní deformitu. Míla tak sám nechodí, 
nemluví a prakticky ve všech úkonech potře-
buje pomoc rodičů. Zvláštní kategorií je pak 
stravování, které může probíhat pouze 

ve speciálně upravené polohovací židličce 
a v pravidelných intervalech. „Je pro nás proto 
velmi komplikované opustit, byť jen na chvíli, 
domov. Nedělní návštěva babičky se stává ná-
ročným stěhováním polohovací židle, všech 
Mildových pomůcek a plánování několika stra-
vovacích zastávek. Pohodové odpoledne se tak 
často míjí účinkem a my zůstáváme raději 
doma,” vypráví maminka Lada. A právě s mo-
bilitou chtějí pořadatelé Vopálkovým po-
moci. Z výtěžku koncertů zafinancují rodině 
nové, speciálně upravené auto.  
Okolo cest k babičce a jídla vystavěli muzi-
kanti celý příběh letošního ročníku. Podtitu-
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Hudba pomáhá znovu vyráží hrát
 „Nám s vámi začínají Vánoce,” vypráví řada jeho stálých návštěvníků... A nejinak tomu bude i letos. Koncertní benefiční projekt více 
než stočtyřicetihlavé party kamarádů vyráží opět do divadel našeho regionu. O vstupenky bude tradičně mela, a proto připomínáme 
termín předprodeje: 1. listopadu v 10.00.

lem „Od babičky ze špajzu” zastřešili drama-
turgii písňového večera, edici merchandi-
singu plného domácích produktů i nabídku 
barů.  
„Orchestr je natěšen,” popisuje autorka hu-
debních aranží Martina Novotná. „Večer ko-
řeníme melodiemi, které si spojujeme 
s návštěvami u prarodičů. S pohodičkou, 
plným břichem, vlídností, láskyplnou péčí. 
Od Babičky, přes pohádkové motivy, zpíván-
kové lidovky až po stálice našeho repertoáru. 
A všichni se u toho nají,” doplňuje v žertu. 
Předsálím budou vonět buchty, obchůdek 
nabídne zavařeniny, limonády, čokoládu, 
pivo a samozřejmě novou edici ponožek. 
Orchestrální úpravy písní vznikají na míru 
festivalu a představí je opět ansámbl muzi-
kantů, ve kterém vedle sebe usedají dědeč-
kové, mámy i děti. Jejich společný čas 
naplňuje hudba, která pomáhá. 
Koncerty, které v předvánočním čase kaž-
doročně navštíví na 3 000 posluchačů, tra-
dičně míří do divadel v Poličce (7. 12.), 
Litomyšli (14. 12.), Ústí nad Orlicí (21. 12.) 
a Vysokém Mýtě (25. 12.). Koncertní šňůra 
začíná 30. 11. v domovské obci muzikantů 
– Morašicích. Před diváky usedne na jeviště 
více než padesát hráčů orchestru a voka-
listů. Předprodej vstupenek startuje 1. listo-
padu v 10.00 na hudbapomaha.cz, v infor- 
mačních centrech koncertních míst a obec-
ním úřadě v Morašicích.            Karel Telecký,  

ředitel Sousedské benefice Hudba pomáhá

Benefiční projekt Hudba pomáhá znovu rozjíždí svou koncertní šňůru. Foto archiv HP

Rodinu Vopálkových bude možné podpořit i nákupem drobných předmětů. Foto archiv HP



Závodní víkend přinesl opět celou řadu na-
pínavých momentů, ale také několik komp-
likací a pádů, přičemž klíčovým faktorem 
bylo deštivé počasí. Právě z tohoto důvodu 
pořadatelé předsunuli kvalifikační jízdy 
na sobotní odpoledne, kdy byly podmínky 
příznivější.  
A tento krok se skutečně vyplatil – celé ne-
dělení dopoledne vysokomýtský autodrom 
smáčely prudké deště. Odpolední první 
ostré závodní jízdy se rozjely na stále ještě 
mokrém povrchu, což vedlo k  několika 
pádům a  zastavení rozjížděk. Druhé zá-

vodní jízdy se podařilo odjet už za sluneč-
ného počasí, které umožnilo využít i atrak-
tivní terénní část.  
Královskou kategorii S1 opět vyhrál Milan 
Sitnianský, který druhému Evženu Fílovi na-
dělil ve druhé jízdě přes tři vteřiny, a dojel 
si zároveň i pro republikový titul v této třídě. 
Třetí pozici obsadil Němec Max Orbanz. 
Druhá pozice v celkovém hodnocení šam-
pionátu připadla Evženu Fílovi a třetí Jonáši 
Nedvědovi, který Mýtě kvůli zlomenině 
klíční kosti ze SMoN ve Francii nestartoval. 
Suverénní výkon předvedl ve třídě S2 také 

33

sport

Deštivý závěr sezóny v supermotu
O druhém říjnovém víkendu 12. – 13. 10. se na Autodromu Vysoké Mýto uzavřela letošní sezóna republikového mistrovství v super-
motu OPEN MČR Supermoto 2024. 

Michal Kokeš, který si ve vysokomýtském 
závodě zcela zaslouženě vystoupal na stu-
pínek nejvyšší. Stříbrnou pozici obsadil 
Denis Fligr a třetí Michal Vlasák. Šampionem 
se stal Michal Prokeš, který sice v  Mýtě 
skončil až šestý, ale jeho náskok z ostatních 
závodů na celkové zlato stačil. Druhé místo 
v mistrovství si zajistil Michal Kokeš, třetí 
pak Denis Fligr. 
Ve třídě S3 40+ finální pořadí závodu odpo-
vídalo i konečnému stavu celého šampio-
nátu. Se ziskem 350 bodů, tedy sezónním 
maximem, se vítězem i mistrem republiky 
stal Petr Vorlíček. Druhé místo v  závodě 
i mistrovství obsadil Aleš Cikánek a bronz 
bral Jiří Pešek.  
Stejná situace, tedy že pořadí v závodě bylo 
stejné jako v celkovém hodnocení, nastala 
i v kategorii S3 50+, kde si zlato odnesl také 
v  celé sezoně neporažený Miroslav Starý 
s úžasným výsledkem 350 bodů, následoval 
druhý Libor Bednář a třetí Jaroslav Příhoda.  
Kalendář závodů pro příští sezónu se zatím 
stále ladí, nicméně je již jasné, že nás v září 
2025 čeká dlouho očekávaný vrchol čes-
kého supermota, kterým bude konání 
mistrovství světa družstev FIM Supermoto 
of Nations ve Vysokém Mýtě v termínu 20. 
– 21. září. 
Kompletní výsledky jsou k  nahlédnutí zde: 
https://casomeric.cz/vysl.php?&lang=&view=
3813                              Vašek Volf

Nominace na nejúspěšnějšího sportovce okresu

Do 15. prosince můžete nominovat své favority do ankety o nejúspěšnějšího sportovce okresu. 
Foto archiv ankety

Orlické sportovní sdružení okresu Ústí nad 
Orlicí přijímá do  15. prosince nominace 
na ocenění Nejúspěšnější sportovec okresu 
Ústí nad Orlicí za rok 2024. 

Anketa je vyhlášena v kategoriích: 
• Jednotlivci: žactvo, dorost a junioři, dospělí, 

veteráni 
• Kolektivy: žactva a dorostu, dospělých a nej-

lepší kolektiv z vesnic 
• Zasloužilí trenéři, rozhodčí a cvičitelé 
• Para sportovec, Síň slávy, Krajánek a Cena 

Fair play 
Nominace ve všech kategoriích mohou zá-
stupci oddílů a  klubů, stejně jako široká 
sportovní veřejnost, zasílat již nyní na přilo-
ženém formuláři na adresu: Orlické spor-
tovní sdružení, Zborovská 213, 562 01 Ústí 
nad Orlicí, nebo na oss.uno@seznam.cz. 
Slavnostní galavečer vyhlášení výsledků an-
kety doplněný kulturním programem se 

uskuteční v pondělí 10. února v 17.00 v Kul-
turním domě v Ústí nad Orlicí. Moderáto-
rem bude Radek Šilhan. Vstup na galavečer 
je zdarma. 

Bližší informace včetně nominačních for-
mulářů naleznete na webových stránkách 
Orlického sportovního sdružení. 

Luboš Bäuchel, předseda OSS, z. s. 

O  druhém říjnovém víkendu se na  autodromu uzavřela letošní sezóna republikového 
mistrovství v supermotu. Foto archiv autodromu 



Významným faktorem pro zlepšení byla 
spolupráce s Martinem Šorfem a zapojení 
do projektu Regionální basketbalové aka-
demie Young Diamonds. Ta sdružuje kluby 
z Vysokého Mýta, Litomyšle a Ústí nad Or-
licí.  
„Tím pádem se bude ve Vysokém Mýtě hrát 

nejkvalitnější soutěž mužů, jaká tady kdy 
byla. A i tým je poměrně kvalitní, protože se 
nám sem podařilo dostat hráče, jak vysoko-
mýtské odchovance, tak i  litomyšlské 
a  ústecké. Je tam několik kluků, kteří hrají 
i první ligu ve Svitavách, kde nemají takovou 
roli, takže tady budou mít daleko větší roli 
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Basketbalový tým v silné sestavě
V posledních letech se basketbalové mužstvo potýkalo s odlivem hráčů. Díky strategické spolupráci se však tým podařilo nejen sta-
bilizovat, ale především posílit. Nyní s kvalitními hráči a s účastí ve 2. lize mohou fanoušci sledovat výrazně lepší basketbal a těšit se 
na slibnou sezónu. 

a  budou získávat zkušenosti. Hraje za  nás 
Milan Jaroš, to je odchovanec, který dlouhá 
leta působil ve  Španělsku a  také v  nejvyšší 
soutěži, a hlavně se k nám vrací Jirka Jelínek, 
což je vysokomýtský odchovanec, který hrál 
20 let nejvyšší soutěž po celé republice,“ řekl 
trenér David Ropek. 
Že se diváci při utkáních ve Vysokém Mýtě 
nebudou nudit, potvrdil i  nedělní zápas 
proti týmu ze Žďáru nad Sázavou. I když do-
mácí draci celou dobu dotahovali, dokázali 
výsledkem 70:70 vybojovat prodloužení. 
V něm díky přesným hodům a dobré ob-
raně nakonec zvítězili 76:75.  
Nejlepším domácím střelcem zápasu byl 
Michal Ropek, který s  číslem 13 nasbíral 
úctyhodných 19 bodů.  
„My jsme se rozhodovali, jestli druhou ligu 
vzít, protože samozřejmě to jsou pro nás vyšší 
náklady, je to i víc cestování, ale rozhodli jsme 
se, že kvalita hraje svou roli a že chceme sem 
přivézt kvalitní basketbal a že snad na to bu-
deme mít. Chceme poděkovat sponzorům, 
protože bez jejich pomoci by se hrát nedalo,“ 
dodal David Ropek. 

Marie Lněničková, tisková mluvčí

Naši muži odehráli o víkendu 5.-6. října své 
první domácí zápasy ve 2. lize proti týmům 
z Jihlavy a Žďáru nad Sázavou a slaví dru-
hou výhru. K oběma utkáním jsme nastou-
pili v  kompletní sestavě, což nám dávalo 
naději na dobrý výsledek.  
V sobotu jsme měli před pěkně zaplněnou 
halou výborný začátek a vedli jsme po 1. 

části 21:9, ale zbytek zápasu nám nevyšel 
a zbytečné ztráty a nepřesná střelba zna-
menala nakonec prohru 73:85.  
Body: Jaroš 15, Jelínek 14, Sedláček 12, Su-
chomel 10, Folta 9, Ropek 6, Kaplan 4, 
Hanuš 3, Pidima, Černý, Brýdl, Balcar 
Nedělní zápas měl opačný průběh, brzy 
jsme prohrávali, nedařilo se nám v útoku 

Basketbalisté slavili druhou výhru

Vysokomýtský basketbalový tým Draci. Foto archiv klubu

ani v obraně a skoro celý zápas jsme pro-
hrávali. V  poslední části jsme díky celo-
plošné agresivní obraně dotáhli zápas 
do vyrovnané koncovky, kde jsme dokonce 
vedli, ale soupeř vyrovnal a zápas dospěl 
do  prodloužení. V  něm moc bodů nepa-
dalo, a nakonec jsme byli o bod šťastnější 
my a vybojovali jsme druhou výhru v po-
měru 76:75.  
Body: Ropek 19, Jelínek 17 (3 trojky), Sucho-
mel 14, Kaplan 12, Jaroš 8, Folta 4, Sedláček 
2, Pidima, Černý, Hanuš, Brýdl, Balcar 
Do  dalších zápasů nás čeká ještě hodně 
práce, je vidět, že tým se stále sehrává, ně-
kteří bohužel díky vytížení v  zaměstnání 
nebo v jiných týmech nemají prostor s námi 
tolik trénovat, takže ještě nějaký čas potrvá, 
než se vše usadí. Zatím máme hodně jed-
noduchých ztrát, což pramení z nesehra-
nosti týmu, a navíc je vidět, že mladí hráči 
ještě nejsou tak vyhraní. Ale do budoucna 
má tým určitě velký potenciál. 
Přijďte i vy basketbalový tým podpořit a po-
dívat se na nejkvalitnější soutěž, která se 
kdy ve Vysokém Mýtě hrála.  

David Ropek, trenér

Reportáž Mužský basketbalový tým ve Vysokém Mýtě vstoupil do nové kapitoly naleznete 
na www.youtube.com/@mestovysokemyto. 



Na  konci září odstartovala svoji soutěž 
mužstva v  okresních soutěžích. Prakticky 
všechny páteční večery do Vánoc tak bude 
v orlovně k vidění soutěžní zápas okresního 
přeboru třetí nebo čtvrté třídy. 
Orel Vysoké Mýto D ve čtvrté třídě zapraco-
vává do dlouhodobých mužských soutěží 
i  naše nadějné dorostence. Zatím má na 

kontě jednu výhru a jednu prohru. 
Orel Vysoké Mýto C ve třetí třídě je po dvou 
zápasech zatím stoprocentní. 
Nejvyšší okresní soutěž, kterou jsme při-
hlásili kvůli nižšímu počtu hráčů a snad-
nější zastupitelnosti místo krajského 
přeboru, jsme odstartovali v  nejsilnější 
možné sestavě drtivou výhrou. V průběhu 
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Stolní tenisté zahájili přebory
Po prvním říjnovém víkendu mají již všechna mužstva Orla jednoty Vysoké Mýto odehráno alespoň jedno utkání v nové sezóně.

sezóny lze očekávat větší točení sestavou. 
A tým se i letos účastní nejvyšší krajské sou-
těže – divize. Také letošní sezóna by měla 
být bojem ve spodní polovině tabulky, ale 
věříme, že přinese více vítězství, než tomu 
bylo v loňském roce. V prvním zápase jsme 
prohráli v Řetové, která by se měla pohybo-
vat spíše v horní polovině tabulky. 
Jako poslední zahájilo sezónu družstvo 
starších žáků. Jsme moc rádi, že po čtyřech 
sezónách, kdy jsme neměli dostatečný 
počet kvalitních žákyň a žáků, máme letos 
z čeho vybírat. Úterní a čtvrteční tréninky 
navštěvuje 8 až 10 dětí, což je dostatečná 
základna pro sestavení týmu do  dlouho-
dobé soutěže. V  plánu máme také účast 
na krajských bodovacích soutěžích. První 
dva zápasy přinesly před zaplněnou orlov-
nou jednu prohru a jednu výhru. 
Pokud máte zájem, přijďte se do orlovny 
podívat na soutěžní zápasy a podpořit jaký-
koliv náš tým. 
Bližší informace o výsledcích utkání naleznete 
na webových stránkách Českého stolního te-
nisu https://stis.ping-pong.cz/.   

Jiří Vojnar

České Vrbné vysokomýtským kanoistům svědčilo
Závěrečné závody Českého poháru ve 
sprintu proběhly na umělé slalomové dráze 
v Českém Vrbném. Závodníky zde čekal na-
bytý program, neboť součástí závodů bylo 
také mistrovství ČR dospělých, mistrovství 
ČR družstev a  mistrovství ČR veteránů 
ve sprintu. Zároveň zde na spodní trati pro-
bíhaly i poslední dva závody Českého po-
háru žáků. 
O největší úspěch na mistrovství ČR se po-
starali v  nejprestižnější týmové kategorii 
3xC2 muži naši deblkanoisté, kteří obhajo-
vali své překvapivé prvenství z  loňského 
roku. Naši závodníci ve složení Suchánek – 
Kotrba, Krejza – Šilar, Kvapil – Trnka (Litovel) 
startovali jako obhájci titulu poslední, a tak 
se mohli po vynikající, takticky dokonale 
zvládnuté jízdě, ihned po dojetí do cíle opět 
radovat z vítězství. Další vynikající výsledek 
přinesl závod mistrovství ČR družstev 
singlkanoistů. Zde zkušeného Daniela Su-
chánka doplnili dva naši nejlepší junioři 
v této kategorii Ondřej Kvapil a Matěj Ko-
trba. Po výborné a  opět takticky velmi 
dobře zvládnuté jízdě chybělo našim sing-
kanoistům pouhých osm desetin sekundy 
na velezkušené vítěze, kanoisty z Českého 

Závěrečné závody Českého poháru ve sprintu 
proběhly na umělé slalomové dráze v Českém 
Vrbném. Foto Jiří Kotrba 

Sezóna stolního tenisu zahájena… Foto archiv Orel jednota VM

Krumlova. Na  třetím místě skončilo trio 
z  Pardubic v  čele s  Ondřejem Rolencem. 
S tím si chtěl Daniel Suchánek zopakovat 
triumf z loňského roku v kategorii C2 muži. 
Obhajoba se jim však nevydařila podle 
představ a z mistrovství ČR si tak tentokrát 
odvážejí „pouze“ bronzové medaile. O další 

dvě medaile z mistrovství ČR se postarali 
v kategoriích veteránů, nejprve Jitka Jasan-
ská ziskem stříbrné medaile v kategorii ka-
jaku žen a  následně Jakub Šilar ziskem 
bronzové medaile mezi singlkanoisty. 
Vysokomýtským závodníkům se dařilo 
i v Českém poháru. V sobotním závodu ka-
tegorie C2 muži obsadili Daniel Suchánek – 
Ondřej Rolenc 1. místo v nedělním závodu 
pak 3. místo. Výborně si ve stejné kategorii 
vedli také Ondřej Kvapil s Tobiášem Trnkou 
(Litovel), když se v sobotním závodu doká-
zali prosadit mezi muži a obsadili 3. místo. 
V obou dnech se stali vítězi této kategorie 
mezi juniory. Špatně si ve stejné kategorii 
nevedli ani Václav Sedlák s Matějem Kotr-
bou, v sobotu pátí a v neděli čtvrtí. 
V Českém poháru žáků si vedl nejlépe On-
dřej Jetmar v dlouhé sjezdu kategorie C1 
na 3. místě, Jonáš Janko skončil na 7. místě 
a Milan Jiroušek na 12. místě. Anežka Lo-
kvencová skončila mezi děvčaty na  10. 
místě v C1 a na 12. místě v kategorii kajaká-
řek. Mezi mladšími žáky se umístil David 
Nývlt na 14. místě.  

Luděk Roleček
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Firma FAULHAMMER s.r.o.,  
Tržek 38, 570 01 Litomyšl,  

hledá zaměstnance na pozici 
 

TECHNIK / ÚDRŽBÁŘ 
 

Čeká vás obsluha moderní technologie na výrobu 
semolinové mouky v nově zrekonstruovaném mlýně. 

Spolupráce na preventivní údržbě výrobního  
zařízení a na zajištění jeho provozuschopnosti.  

Občasné pomocné práce související  
s údržbou budovy a venkovních prostor,  

dle instrukcí vedoucího. 
 

Nabízíme smluvní mzdu dle praxe a zkušeností  
+ prémie, zaškolení na novou technologii,  

příjemné a čisté prostředí menšího kolektivu  
rodinné firmy, pracovní poměr na dobu neurčitou, 

5 týdnů dovolené, stravenkový paušál,  
firemní mobil. 

 
Místo pracoviště: Mlýn Valcha, Vysoké Mýto 

Životopisy zasílejte na e.faltysova@fmk.cz

Od 2. 12. 2024 
V AREÁLU TRUHLÁŘSTVÍ 

JR INTERIER 
VE VYSOKÉM MÝTĚ 

(VEDLE TESCA) 
 

 Po–Pá 9:00–16:00 
So–Ne 9:00–12:00  

www.stromkylubna.cz



38

inzerce

Petr Menčík • Partyzánská 340 • 570 01 Litomyšl  
Vykoupím z pozůstalosti, půd a chalup starý dřevěný, plastový i kovový nábytek  
– ložnice, skříně, komody, křesla, židle atd. Dále mám zájem o vše starožitného  

charakteru – lustry, hodiny, hudební nástroje, hračky, obrazy, pivní lahve, betlémy,  
kočárky na děcka i na panenky, staré motocykly, vojenské a hasičské věci – helmy,  

uniformy atd., ze stodol trakaře, vědra, zemědělské stroje, soudky atd. 
Platba ihned v hotovosti, solidní jednání i ceny. 

Volejte 7 dní v týdnu, stačí i pouze prozvonit na tel. 604243579, nebo na WhatsApp. 
Psát je možno na e-mail: p.mencik@centrum.cz 

Předem děkuji za Vaše nabídky. 

STAROŽITNOSTI 
LITOMYŠL 

KOUPÍM staré pohlednice, fotografie,  
odznaky, vyznamenání, vzduchovky,  

uniformy, hodinky, hračky, mince a známky 
a různé staré věci. Tel. 730 938 090

CHCETE BÝT VIDĚT?  
INZERUJTE  

VE VYSOKOMÝTSKÉM ZPRAVODAJI

Výstavba inženýrských sítí v Pardubickém kraji 
 
přijme zaměstnance na pozici: 
 

ŘIDIČ při výstavbě inženýrských sítí 
Požadujeme: profesní průkaz,  
řidičské oprávnění skupiny C a popř. E 
 

STROJNÍK  
Požadujeme: strojní průkaz 
Praxe výhodou 
 

MONTÉR vodovodu a kanalizace 
Svářecí průkaz a praxe výhodou 
 
Nabízíme: 
- Cestovní náhrady 
- Výkonové a roční odměny 
- Možnost rozšíření kvalifikace 
- Zázemí prosperující společnosti 
 
Kontakt: 
PP-GROUP stavby TJ s.r.o. 
Náměstí Dr. Tošovského 25 • 539 44 Proseč 
javurek.m@pp-group.cz • 607 047 900 
www.pp-group.cz 
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            6. 11.        St                   Večírek s Noemi                                                                                             ZUŠ                                                       17.30 
            7. 11.        Čt                  Koncert Milli Janatkové                                                                              Divadeliér                                           19.00 
            9. 11.        So                 Luboš Pospíšil & 5P                                                                                      M-klub                                                 20.00 
         13. 11.        St                   Petr Hapka a jeho potměšilí hosté                                                        Šemberovo divadlo                         19.00 
         14. 11.       Čt                  Kukal Quartet – komorní koncert                                                            Městská galerie                                 19.30 
         16. 11.        So                 ŠansoNOVÍ reBRELové JNP – světové šansony                                  Divadeliér                                           19.30 
         16. 11.        So                 Divokej Bill                                                                                                       M-klub                                                 20.00 
         20. 11.        St                   Večírek s Noemi                                                                                             ZUŠ                                                       17.30 
         30. 11.        So                 AC/DC Tribute Pardubice                                                                           M-klub                                                 20.00 
            1. 12.        Ne                 Adventní koncert – Tomáš Kačo                                                              ZUŠ                                                       17.30

KONCERTY 

            1. 11.        Pá                  Venom: Poslední tanec                                                                              Šemberovo divadlo                         19.00 
            2. 11.        So                 Vlny                                                                                                                     Šemberovo divadlo                         19.00 
            3. 11.        Ne                 Pyšná princezna – kino pro děti                                                               Šemberovo divadlo                         16.00 
            3. 11.        Ne                 Poklad                                                                                                                Šemberovo divadlo                         19.00 
            7. 11.        Čt                  Výjimečný stav                                                                                              Šemberovo divadlo                         19.00 
            8. 11.        Pá                  Red One                                                                                                            Šemberovo divadlo                         19.00 
            9. 11.        So                 Anora – tip měsíce                                                                                         Šemberovo divadlo                         19.00 
         10. 11.        Ne                 Pyšná princezna – kino pro děti                                                              Šemberovo divadlo                         16.00 
         10. 11.        Ne                 Konkláve                                                                                                          Šemberovo divadlo                         19.00 
         14. 11.        Čt                  Aneta                                                                                                                  Šemberovo divadlo                         19.00 
         15. 11.        Pá                  Gladiátor II – dabing                                                                                    Šemberovo divadlo                         19.00 
         16. 11.        So                 Janžurka – odpolední kino                                                                         Šemberovo divadlo                         16.00 
         16. 11.        So                 Red One                                                                                                             Šemberovo divadlo                         19.00 
         17. 11.        Ne                 Prezidentka                                                                                                     Šemberovo divadlo                         19.00 
         22. 11.        Pá                  Vandráci na ostrově lidojedů                                                                  Šemberovo divadlo                         19.00 
         23. 11.        So                 Gladiátor II – titulky                                                                                      Šemberovo divadlo                         19.00 
         24. 11.        Ne                 Looney Tunes: Žvýkačková pohroma – kino pro děti                     Šemberovo divadlo                         16.00 
         24. 11.        Ne                 Heretik                                                                                                              Šemberovo divadlo                         19.00 
         28. 11.        Čt                  Králové Šumavy                                                                                            Šemberovo divadlo                         19.00 
         29. 11.        Pá                  Gladiátor II – dabing                                                                                    Šemberovo divadlo                         19.00 
         30. 11.        So                 Vlastně tě mám ráda, tati                                                                          Šemberovo divadlo                         19.00 
            1. 12.        Ne                 Odvážná Vaiana 2 – kino pro děti                                                            Šemberovo divadlo                         16.00 
            1. 12.        Ne                 Poklad                                                                                                                Šemberovo divadlo                         19.00 

KINO

       1. 11. – 30. 11.                 Tak trochu kouzelná výstava – výstava Speciální ZŠ a praktické školy   Městská knihovna – vestibul 
       2. 11. – 30. 11.                 AL WEAT 812 – Komiks o lásce a smrti                                                 Divadeliér 
       Do 17. 11.                         Jen tak být – výstava Gabriely Fajfrové a Tomáše Šmída                  Městská galerie 
       Do 17. 11.                         Milování v přírodě                                                                                        Šemberův dům 
       23. 11. – 30. 11.               Století mučedníků – výstava o životních příbězích mučedníků    Kostel sv. Vavřince 
       Do 24. 11.                         Pracuji, bydlím, žiji – fotografie J. Beneše a V. Olivy                          Turistické informační centrum – foyer 
       28. 11. – 2. 2.                    Prošli Vysokým Mýtem – obrazy a sochy známých autorů             Městská galerie, vernisáž 28. 11. v 17.00 
       30. 11. – 2. 2.                    Betlémy - vánoční výstava                                                                          Turistické informační centrum – foyer 
       30. 11. – 2. 2.                    Berenika v oknech infocentra                                                                 Turistické informační centrum – okna 

VÝSTAVY 

            3. 11.        Ne                 Perníková chaloupka                                                                                   Loutkové divadlo Srdíčko              14.00 
            3. 11.        Ne                 Perníková chaloupka                                                                                   Loutkové divadlo Srdíčko              16.00 
            6. 11.        St                   B.I.Z.O.N.I.                                                                                                         Divadeliér                                           19.00 
         12. 11.       Út                  Benátky pod sněhem                                                                                  Šemberovo divadlo                         19.00 
         17. 11.        Ne                 S čerty nejsou žádné žerty                                                                        Šemberovo divadlo                         15.00 

DIVADLO 
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Vysokomýtský zpravodaj. Měsíčník, periodický tisk územního samosprávného celku Vysoké Mýto. Vydává VYSOKOMÝTSKÁ KULTURNÍ, o. p. s., 
Litomyšlská 72, 566 01 Vysoké Mýto, IČO 28852150. Řídí redakční rada ve složení: Dagmar Sekaninová – šéfredaktorka, Zuzana Pohorská – 
redaktorka, editorka, Marie Lněničková. E-mail redakce pro vyřizování dotazů a příjem inzerce: zpravodaj@vysoke-myto.cz, tel. 731 071 707. 
Podávání příspěvků na www.vysoke-myto.cz v rubrice Zpravodaj nebo na adrese: Muzeum českého karosářství, nám. Přemysla Otakara II. 96, 
566 01 Vysoké Mýto. Grafická úprava a tisk Tiskárna H.R.G. spol. s.r.o. Registrováno MKČR pod značkou E 15609. Redakce si vyhrazuje právo 
redigovat jednotlivé příspěvky, resp. vybírat z obdržených materiálů. Cena 10 Kč. Uzávěrka příštího čísla je 14. listopadu 2024. 

Foto na titulu: Vysokomýtský autodrom hostil závěr sezóny OPEN MČR Supermoto 2024. Foto archiv autodromu 
Autoři neoznačených fotografií uvnitř čísla: archiv příslušných organizací a institucí

Změna programu vyhrazena. Pro aktuální informace doporučujeme sledovat webové stránky pořadatelů uvedených akcí.

            2. 11.       So                 Cvičení babiček a dědečků s vnoučaty                                                Sokolovna                                          10.00 

            2. 11.        So                 Halloween party                                                                                            M-klub                                                 21.00 

            4. 11.        Po                 Sběr v rámci humanitární pomoci                                                         Budova penzionu čp. 124/II             9.00 

            4. 11.        Po                 Bubáková stezka (do 9. 11.)                                                                       Jungmannovy sady                                     

            5. 11.        Út                  Co Albert Einstein asi nevěděl – přednáška UVČ                              M-klub                                                 15.00 

            6. 11.        St                   Kurz digitální gramotnosti pro seniory                                               Městská knihovna                            16.00 

            6. 11.        St                   Zasedání Zastupitelstva města Vysokého Mýta                              Městský úřad (místnost č. 167)    16.00 

            7. 11.       Čt                  Tvořivé odpoledne pro dospělé                                                             Městská galerie                                17.00 

            7. 11.        Čt                  Dílna se Soňou                                                                                                Mikádo                                                17.30 

            7. 11.       Čt                  Tančírna                                                                                                             M-klub                                                 19.00 

            8. 11.        Pá                  Den otevřených dveří                                                                                  Střední škola stavební                    14.00 

            8. 11.        Pá                  Víkendové deskohraní (do 10. 11.)                                                         Husova 146                                                    

            9. 11.        So                 Den otevřených dveří                                                                                  Střední škola podnikání                    8.00 

            9. 11.        So                 Den otevřených dveří                                                                                  Střední škola stavební                       9.00 

            9. 11.        So                 Bubáková dílna                                                                                              Mikádo                                                14.00 

         10. 11.        Ne                 Taneční odpoledne                                                                                       M-klub                                                 13.30 

         10. 11.        Ne                 Přeji ti úspěch – přednáška                                                                        Pražská 72                                           17.00 

         11. 11.        Po                 Svatomartinská stezka                                                                               ZŠ Jiráskova – 1. stupeň (u Penny)16.00 

         13. 11.        St                   Víra v životě člověka – beseda                                                                 Divadeliér                                           19.00 

         14. 11.        Čt                  Odpolední otevřená herna                                                                       Tykadlo                                                15.00 

         15. 11.        Pá                  Timudej                                                                                                             M-klub                                                 20.00 

         16. 11.        So                 Taneční workshop funky s Pájou                                                            Mikádo                                                            

         16. 11.        So                 Lego klub                                                                                                          Brandlova 1                                        15.00 

         18. 11.        Po                 Příroda v myšlení knihy Genesis – přednáška                                   Husův sbor – suterén                      18.00 

         19. 11.        Út                  Cestování s eko-srdcem – přednáška UVČ                                           M-klub                                                 15.00 

         20. 11.        St                   Francouzské wichytávky                                                                           Divadeliér                                           18.00 

         21. 11.        Čt                  Vánoční dekorace – dílna pro rodiče s dětmi                                       Mikádo                                                17.30 

         25. 11.        Po                 Adventní věnce – dílna                                                                               Mikádo                                                   9.00 

         25. 11.        Po                 České tajemno – přednáška UVČ                                                             M-klub                                                 15.00 

         26. 11.        Út                  Vrásky z Vráze – přednáška                                                                        Regionální muzeum                        18.00 

         26. 11.        Út                  Sirény na cestách – zábavná talk show                                                  Šemberovo divadlo                         19.00 

         28. 11.        Čt                  Adventní dílna                                                                                               Tykadlo                                                15.00 

         29. 11.        Pá                  Vánoční jarmark                                                                                            ZŠ Knířov                                             14.00 

         28. 11.        Čt                  Adventní dílna                                                                                               Tykadlo                                                15.00 

         29. 11.        Pá                  Vánoční jarmark                                                                                            ZŠ Knířov                                             14.00 

         29. 11.        Pá                  Malování keramiky s Bosorkou                                                               Mikádo                                                13.00 

         30. 11.        So                 Adventní kujebácký jarmark                                                                   Nám. Přemysla Otakara II.                9.00 

OSTATNÍ AKCE 
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